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VÁCLAV DOLEJŠÍ

Z dá se, že v Praze mají nového, opravdu nebezpečného nepříte-
le, s nímž se rozhodli zatočit. A nejsou to násilníci, ani zlodějíč-
ci, ani narkomani. Jsme to my, nepřizpůsobiví migranti ze střed-

ních Čech. Asi máme úplně jinou kulturu a identitu, kterou už dál nechtě-
jí v hlavním městě tolerovat.

Aktuálně se do dalšího „utahování šroubů a umravňování“ sílící vlny mi-
grace pustila sousední Praha 6. Po zavedení modrých zón pro reziden-
ty teď zdražila denní parkování, dále rozšíří autobusové pruhy, a dokon-
ce hrozí zavedením závor na svých hranicích. Zatím jen světelných, tedy 
semaforů. Chybí snad už jen kontroly jako za covidu a přijetí migračního 
paktu. Zlatý Schengen!

Někteří Pražané patrně vnímají obyvatele Středočeského kraje jako pa-
razity. Motorista s písmenem S na registrační značce je v hlavním městě 
stejně oblíbený, jako jsou Pražáci s A po celé zemi.

Stereotypní pražská představa vypadá asi takto: „Jsou to arogantní li-
di, kteří se k nám ráno přivalí do hlavního města ve svém SUV automobilu. 
Buď v něm sedí sami, nebo maximálně s potomkem, jehož vezou do praž-
ské školy, kde jen zabírají místa našim dětem. A když nestíhají, což je  
každý den, tak šup do pruhu vyhrazeného pro autobusy. Zatímco my,  
uvědomělí Pražení s lítačkou, se jim z tramvají smějeme, jak se legračně 
rozčilují v kolonách, které sami způsobili.“

Ale teď vážně. Samozřejmě, nejsme slepí a také vidíme, jak Praha 6 tr-
pí dopravní zátěží, která překročila únosnou mez. Možná je právě tohle ta 
nejúčinnější regulace. Proč jezdit autem do města, když stejně budu po-
skakovat v kolonách a nakonec stejně ani nemám kde zaparkovat? Navíc, 
mám-li alternativu v MHD, která je i v evropském srovnání kvalitní a hlav-
ně velmi levná. Dokonce i v Brně nebo Ostravě, kde není metro, je roční 
kupon zhruba o tisíc korun dražší. Tím ale končí naše pochopení pro praž-
ské nářky. Ve skutečnosti si to vše metropole sama zavinila.

Zaprvé: Praha je rozdrobena do 57 městských částí a vyloženě neštěs-
tím je, že si každá parkování a regulaci dopravy řeší po svém. Přitom 
město je jeden organismus. Kdyby to řešilo jako celek, snáz by se nastavil 
vztah s přilehlým regionem.

Zadruhé: Praha roky mluví o tom, jak by se měla zahušťovat, ale v rea-
litě kvůli složité byrokracii staví minimum bytů, takže se z nich stal nedo-
stupný luxus. Pak se nemůže divit, že tím vyvolala další vlnu suburbaniza-
ce a developeři raději dál stavějí byty všude možně okolo Prahy. Ta se už 
brzy může těšit na další středočeské řidiče.

A zatřetí: S dopravou v metropoli také moc nepohnuli. O odstavných 
P+R parkovištích se jen mluví, jejich kapacita je směšná. A městské čás-
ti sledují jen své zájmy: Suchdol roky blokuje dálniční obchvat a „Šestka“ 
zas zdržuje výstavbu moderní rychlodráhy na letiště a do Kladna.

Pokud s ničím z toho Pražané nepohnou, pak se na nás už brzy mohou 
těšit zas v nějaké té koloně. Chce to klidné nervy. Nebo Lítačku. ❚
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JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Design Lock, jedna z tradičních akcí pořádaných v areálu roztockého zámku

JAKÝ SI TO UDĚLÁŠ…

J eden můj bývalý žák (mimochodem je Roztočák) 
kdysi pronesl větu: „Každý si tu pakárnu děláme 
sám.“ Je to poněkud svérázná parafráze lidové-

ho moudra „Každý svého štěstí strůjcem“. Často si tu vě-
tu připomínám, když se mi něco nepodaří. Snažím se ne-
svádět svůj neúspěch na své okolí, na smůlu nebo na 
objektivní potíže. Vždycky se najde něco, co jsem mohl 
udělat jinak, a třeba by vše dopadlo lépe.

Lze ještě doplnit podobnou hlášku: „Jaké si to uděláš, 
takové to bude.“ Ta mě napadá, když tak pozoruji, kolik 
akcí se ve městě v jarním období děje.

Jsou zkrátka lidé, kteří se vždy a za všech okolností 
snaží udělat sobě, svým přátelům a blízkým, sousedům, 
ale i zcela neznámým lidem život v našem městě o tro-
chu příjemnějším. Bez ohledu na počasí, bez ohledu na 
politickou situaci, bez ohledu na výši hrubého domácího 
produktu.

Je báječné, že máme tolik příležitostí se spolu potká-
vat, užít si společné zábavy a sdílet dobrou náladu. Ne-

chci teď vyjmenovávat jednotlivé akce, nerad bych na ně-
koho zapomněl, ostatně v Odrazu je všechny najdete nebo 
jste měli možnost je najít už dříve.

Je důležité si uvědomit, že za každou takovou radostí je 
hodně práce, většinou jen několika lidí, bláznů, kteří s ob-
rovským nasazením zařizují vše potřebné, shánějí sponzo-
ry, lidi na pomoc (dnes velmi vzácné zboží), řeší logistiku, 
rozpočet, harmonogram a ještě nutnou a otravnou admini-
strativu.

A po akci je zase třeba všechno sklidit, uklidit, odvézt, vy-
účtovat, zaplatit a zadministrovat.

Pak padnou na židli a zaříkávají se, že to už bylo napo-
sled, že to nemají zapotřebí, že už jsou na to moc staří. No 
a asi tak za týden jim otrne a začnou chystat příští ročník.

Jak říkám, jsou to blázni. Ale važme si jich. Díky nim je 
svět o něco veselejší.

Slovo starosty

https://odraz.roztoky.cz/
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N a programu bylo pou-
hých dvanáct bodů a žádný 
z nich nebyl kontroverzní. 
Po volbě pracovních komi-

sí a schválení programu vzalo zastu-
pitelstvo pouze na vědomí stav plnění 
usnesení (všechna s uplynuvším ter-
mínem jsou splněna) i zápis z minulé-
ho zasedání (bez připomínek).

Bod s názvem „Dotazy, podněty ne-
bo připomínky občanů města“ bylo 
možno přeskočit, neboť žádný podnět 
nebyl předložen. Nemyslím si, že by 
všichni občané byli s prací zastupitelů 
a úřadu tak spokojeni. Spíš to nazna-
čuje malý zájem o veřejné dění.

Opět jenom na vědomí vzali zastupi-
telé zprávu o činnosti městské policie 
a stav čerpání rozpočtu za první kvartál.

vému klubu SK Roztoky. S tímto darem 
bylo v rozpočtu předem počítáno.

Na závěr zasedání poskytli radní Ha-
draba a starosta města na žádost pa-
na zastupitele Boloňského informa-
ce o plnění memoranda mezi Roztoky 
a Suchdolem o přepojení našich praž-
ských sousedů na pražskou čistič-
ku odpadních vod v Bubenči. Je zjev-
né, že termíny uvedené v memorandu 
byly příliš optimistické (již nyní mě-
lo být 1500 obyvatel Suchdola přepoje-
no) a o dalším vývoji situace bude tře-
ba jednat.
Zasedání začalo v šest a v sedm bylo 
vymalováno. Že by klid před bouří? ❚

ZASTUPITELSTVO V TEMPU KVAPÍKU

Byla připravena jediná rozpočtová 
změna: Nadace EPCG nám prodlou-
žila platnost dotace na pomoc ukra-
jinským uprchlíkům, kterou jsme lo-
ni nestačili vyčerpat, a tak nemusí-
me zbylou část dotace vracet, naopak 
ji můžeme nadále využívat pro stano-
vené účely (vzdělávání, psychologic-
ká podpora, sociální pomoc), a zastu-
pitelstvo ji rozdělilo do odpovídajících 
výdajových položek rozpočtu.

A pak se opět bralo na vědomí – 
zápis z jednání kontrolního výboru 
(všechny kontroly jsou stále ve stádiu 
rozpracovanosti) a také zápis z jedná-
ní rady č. 7.

Schváleno poté bylo poskytnutí věc-
ného daru v podobě sekačky na trá-
vu (Jacobsen Tri-King 1900D) fotbalo-

N e všude jsou jiřičky vítané. 
Je to škoda, ale do velké 
míry pochopitelné – souži-
tí s nimi někdy není snad-

né, dokážou svým hnízdem zalepit 
okno a nechat po sobě hromádku vý-
trusů na parapetu nebo docela solid-
ně okupovat balkón.

Někdy to má snadné řešení a pod 
hnízdo jde dát třeba prkénko, jindy se 
vstřícní obyvatelé prostě smíří s ně-
kolikaměsíčním omezením ve pro-
spěch ptačí drobotiny. Jiřičkám tak 
rozhodně nepřibývá míst k hnízdění, 
v současné době spíše ubývá, protože 
lidí ochotných tolerovat tato omezení 
je postupně méně.

V Čechách i jinde se tak hledají 
způsoby, jak jiřičkám pomoci hnízdit 
a třeba i najít způsob, kdy nejsou u li-
dí tak blízko. Jedním z nich jsou jiřič-
čí věže – domky pro jiřičky na zhru-
ba 5metrovém stožáru, kde je kolem 
dvacítky hnízd, kde se jiřičky mohou 
postupně usadit.

Jednu takovou jiřiččí věž bychom rádi 
ve spolupráci s Českou ornitologickou 
společností postavili uprostřed zelené-
ho pruhu mezi oba pruhy Masaryko-

Zhruba za měsíc přiletí jiřičky, které spolu s vlaštovkami vždy bývaly posly štěstí. Jejich 
švitoření nás bude provázet hned několika místy v Roztokách – tradičně sídlí na Masarykově 
ulici na prvních zhruba 6 domech od náměstí, Na Panenská a u benzínové pumpy.

OBYDLÍ PRO JIŘIČKY

vy ulice a ověřujeme možnosti umístění. 
Pomohlo by to najít bydlení jiřičkám, kte-
ré třeba z loňska o hnízdní místa přišly 
(snad takových moc není).

Jiřičky jsou ale velmi konzervativní, 
a tak je každá taková věž trochu nevypo-
čitatelným pokusem, protože nikdy ne-
ní jisté, jestli se do ní opravdu přestěhu-
jí, nebo ne. Věž slouží daleko více k to-
mu, aby u nás jiřičky zůstaly, než aby se 
jejich počet nějak výrazně zvýšil…

JAROSLAV DRDA

Zasedání zastupitelstva, které se uskutečnilo 24. 4. 2024, zřejmě stanovilo nový 
minimální rekord v délce svého trvání.

Kdyby to ale vyšlo, věž stála a zaby-
dlelo by se v ní prvních pár párů (u ex-
trémně konzervativních jiřiček nejde 
počítat s žádným hromadným stěho-
váním), mohli bychom tu mít jiřiččí zá-
zemí, co je krásné a milé na pozoro-
vání a které umožní jiřičkám ve městě 
existovat v klidu a pohodě. ❚

Vizualizace jiřiččí věže v Masarykově ulici

MGR. ZUZANA ŠRŮMOVÁ 
MÍSTOSTAROSTKA
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Dubnová městská rada prosvištěla pod vedením starosty Jaroslava Drdy během tří hodin 
pětatřicet bodů programu.

DUBNOVÁ MĚSTSKÁ RADA

R ada se zabývala dopravní si-
tuací kolem žalovské základ-
ní školy v Zaorálkově ulici 
a uložila vedoucímu odboru 

správy města dokončit konzultace s po-
licií a dopravními odborníky do konce 
června.

Radní vzali na vědomí jednání s oddě-
lením přestupků v Černošicích s cílem 
dospět případně k možnosti instala-
ce radaru pro měření rychlosti při prů-
jezdu městem. Na vědomí vzali i fakt, 
že je zadán stavebně technický posu-
dek na objekt budoucí hasičské zbroj-
nice a že bude vyhotoven do pololetí le-
tošního roku.

BEZPEČNOSTNÍ AUDIT VE 
ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍCH
Rada vyslechla informaci J. Berana 
o přípravě bezpečnostního auditu v zá-
kladních a mateřských školách s tím, 
že finance na audit budou zajištěny roz-
počtovým opatřením.

VĚTŠÍ JISTOTA PRO 
ZAMĚSTNANCE MĚSTA
Na programu rady byla dále změna re-
žimu nájemních smluv pro zaměstnan-
ce města. V praxi půjde o prodlouže-
ní dosavadní roční nájemní doby na do-
bu tříletou. Nájemní bydlení je v těchto 
případech vázáno na výkon práce pro 
město či místní školská zařízení.

Město bude pořizovat první elektro-
mobil a radní schválili výsledek sou-
těže. Vůz dodá firma Unicars ze Zlína 
za cenu 705 776 Kč bez DPH. Vůz bude 
sloužit terénním pracovníkům sociál-
ních služeb a byl výrazně dotačně pod-
pořen z prostředků ministerstva práce.

OPRAVA ŽALOVSKÉHO HŘIŠTĚ
Dobrou zprávou je oprava hřiště u sta-
ré žalovské školy v Opletalově ulici. Za-
kázku získala v soutěži firma TSP Plus 
z Plzně a za částku 1 005 000 Kč bez da-
ně položí během léta nový povrch hřiště 
a provede související úpravy, tj. oplocení 
či pítko. Rekonstrukce je hrazena pře-
vážně z prostředků od ČEZ.

ZÁPLATOVÁNÍ PRŮTAHU BUDE 
POKRAČOVAT
Radu potěšil i další bod programu, totiž 
fakt, že je vybrán zhotovitel další eta-
py opravy průtahu naším městem. Ten-

dr vyhrála firma JRP Realizace z Prahy. 
Během června či července budou opra-
veny další poničené úseky asfaltového 
koberce. Naše město přispělo na opra-
vu krajské silnice půlmilionem, dal-
ší cca 1,5 milionu hradí Krajská sprá-
va silnic.

ŠKOLNÍ PROBLEMATIKA
V bloku věnovaném školství rada pro-
brala potřebu instalace mříží v prvním 
patře mateřské školy v Přemyslovské, 
výměnu stoupaček a trubek otopné-
ho systému v základní umělecké škole 
či vyřazení majetku základní školy Ci-
helna, který byl poškozen před několi-
ka měsíci vodou při vyplavení suterénu 
školy. Radní souhlasili s navýšením ka-
pacity ZŠ Sedmihlásek ze 60 na 104 žá-
ků, a to ve všech oborech, které škola 
vykonává.

PROTI BOBRŮM, NA PODPORU 
VČELSTEV
Na programu jednání byla informa-
ce místostarostky k vytipování cen-
ných stromů podél břehu Vltavy, které 
by mohly být ohroženy bobřím ohlodá-
ním. Následovat by mělo ošetření těch-
to stromů tak, aby jejich dřevo bobrům 
nechutnalo.

Radní též schválili dar základní orga-
nizaci včelařského svazu na koupi kom-
presoru s elektrocentrálou pro ošetřo-
vání včel aerosolem.

PRONÁJMY POZEMKŮ
Došlo též na souhlas s pronájmem po-
zemku v Žalově, v ulici V Chatách, pro 
rekreační účely i propachtování pozem-
ku v Masarykově ulici za účelem provo-
zování pěstebních záhonů. Radní přita-
kali záměru pronájmu či propachtování 
pozemku 2152 v Myší díře pro nezisko-
vé, volnočasové či jiné obdobné akti-
vity, stejně tak souhlasili se záměrem 
pronájmu pozemků č. 1526/1 a 1526/2 
(park u sokolovny) pro provozování ven-
kovní zahrádky.

REVITALIZACE PARKU 
V TICHÉM ÚDOLÍ
Na programu jednání byl i souhlas se 
zadávacími podmínkami veřejné za-
kázky zvané Koncepční dokument pro 
správu a revitalizaci parku Tiché údolí. 
Nabídky posoudí komise ve složení 

Z. Šrůmová, Alice Civínová, Z. Johanide-
sová, I. Goll, Hana Záhorská, J. Votava 
a Z. Richterová.

SLUŽEBNÍ BYTY
Místostarosta T. Novotný předložil ra-
dě návrh na přidělení služebního by-
tu v Nádražní ulici pro dlouholetého za-
městnance technických služeb a rada 
tento návrh akceptovala, stejně jako vy-
slovila souhlas s prodloužením nájem-
ních smluv služebních bytů v Braunero-
vě ulici.

Rada debatovala o vzniku zábavní-
ho parku na vltavském břehu a pověřila 
místostarostku Z. Šrůmovou jednáním 
s provozovateli zábavních atrakcí.

Na programu jednání rady byla i čin-
nost městské policie, zápisy z komisí 
a stanovení, že příspěvek z městského 
rozpočtu poskytovaný na školy v přírodě 
a obdobné akce organizované školami 
podléhá radou stanovenému ročnímu li-
mitu na kroužky. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

Hledáme 
pečovatelku/e 

na výpomoc
Do pečovatelské služby 

města Roztoky hledáme na 
občasnou výpomoc 

pečovatelku/e, která/ý má 
vystudovaný kurz: 

Pracovník v sociálních 
službách. Na dohodu 

o provedení práce. 

Jedná se převážně 
o víkendové služby.

V případě zájmu prosím 
o zaslání stručného 

životopisu a certifikátu 
k výše zmíněnému kurzu na 
email: lukasova@roztoky.cz

mailto:lukasova@roztoky.cz
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V minulém Odrazu jsem pochyboval o tom, že letos bude opěrná zeď serpentiny 
opravena. Dnes se pochyby mění už v jistotu, bohužel.

OPRAVA SERPENTINY SE ODDALUJE

S třídavý provoz řízený nespo-
lehlivými semafory funguje 
od července 2023. Zažili jsme 
zmatené značení/neznačení 

v prvních dnech omezení provozu, jed-
nání s nešťastnými autodopravci, pro 
které zmizela zásadní přístupová cesta 
a pro jejichž živnosti to znamenalo zá-
sadní omezení, uskutečnilo se x schů-
zek se zástupci okolních obcí, vyslech-
li jsme optimistická ujištění o tom, že 
bude vypsán vbrzku tendr, který díky 
režimu havárie umožní opravu. Termí-
ny vypadaly skvěle! Zima 2023/24, le-
tošní jaro…

Do parametrů tendru, který Krajská 
správa silnic na svůj majetek vypsala, 
se dva tehdejší zájemci nevešli. Finanč-
ně ani časově. První tendr byl odpískán, 
výhled na opravu v letošním létě padl. 

Druhý tendr vyhrála v dubnu významná 
stavební firma z Roztok. Zkušení pro-
fesionálové s bohatým portfoliem rea-
lizovaných staveb. Jediní zájemci. Ne-
prošli. Byli vyřazeni kvůli formalitě pod 
čarou, kvůli podmínce napsané někde 
drobným písmem a ještě ve zkratkách. 
Takové, kterou možná někteří nešťast-
níci znají z obchodování se zázračný-
mi hrnci či kouzelnými poduškami za 
deset tisíc. Čtete pět stránek zadáva-
cích podmínek psaných ptydepe jazy-
kem a někde na konci, v rohu, doved-
ně maskováno, je psáno, že bod b platí 
jen v přestupný rok, ale jen tehdy, když 
hodně prší, měsíc je v úplňku a Samko-
vá-Adamczyková výjimečně nevyhrála 
snowboardcross.

Zdůvodněno to bude tak, že zájem-
ce nesplnil zadávací podmínky. Zname-

ná to čekání na další tendr. Měsíce běží. 
Můžeme se na hlavu stavět, psát a volat 
všude možně, vše marno. Správa silnic 
se ústy svých zástupců dušovala před 
asi sedmi týdny před hejtmankou, že 
už. Už to bude.

Nebude. Únor 2025, který jsem mi-
nule napsal jako vrchol skepse, by byl 
krásný. Kéž by!
Drobnou radostí pro uživatele kraj-
ské silnice vedoucí naší obcí budiž to, 
že během měsíce (doufám!) začne dal-
ší oprava rozpadlého asfaltu. Je to spo-
lečná investice města a Krajské sprá-
vy. Tendr vyhrála firma, na kterou jsou 
dobré reference, tak snad… Dva miliony 
to bude stát (my jsme dali pět stovek ti-
síc z městského rozpočtu) a mělo by to 
být opět znát. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ

Hledáme dobrovolníky 
pro návštěvy seniorů

Chtěli byste svůj čas naplnit smysluplnou 
činností, udělat dobrou věc a zároveň si 

rozšířit obzory?

Pokud ano, tak hledáme právě vás! 
Rádi bychom našim roztockým seniorům 
doporučili mladší kamarády, kteří by je 

občasně navštěvovali za účelem povídání 
si, hraní deskových her, procházek aj.

V případě zájmu prosím o zaslání 
stručného životopisu s motivačním 

dopisem na email: lukasova@roztoky.cz

Milí občané Roztok a Žalova, v době, kdy čtete Odraz, 
již probíhá hlasování o dobrých nápadech. 

Na stránkách dn.roztoky.cz najdete v galerii projektů 
realizovatelné nápady vašich spoluobčanů. 

Určitě si je všechny pročtěte!

Na stejných stránkách najdete také možnost hlasování. 
To je možné pouze online formou od 

1. května do 31. května.
Jak hlasovat? Je to naprosto jednoduché. 

Stačí vyplnit váš e-mail, jméno, příjmení a adresu 
trvalého bydliště. Odkliknete, že nejste roboti, 

a odsouhlasíte zpracování vašich osobních údajů 
pro potřeby Dobrého nápadu.

Poté už jen vyberete projekty, které se vám líbí. 
K dispozici máte celkem 3 hlasy a každému projektu 
můžete dát pouze jeden hlas. Pokud nebudete chtít, 
nemusíte využít všechny tři hlasy (můžete hlasovat 

pouze pro jeden či dva projekty podle vlastního 
uvážení). Na konci dáte už jen potvrdit, objeví se vám 
malá rekapitulace vašeho hodnocení a máte hotovo.

Je to opravdu velmi jednoduché a zvládnete to během 
pár sekund nebo minut. Ale i tak, v případě potřeby, 

jsem k dispozici na tomto e-mailu: husek@roztoky.cz.
Děkujeme za každý hlas, který může rozhodnout o tom, 

jaký projekt město zrealizuje.
Ještě připomenu, že v letošním Dobrém nápadu město 

rozděluje celkem 200 000 Kč.
Tak prosím hlasujte!

LUKÁŠ HUŠEK
KOORDINÁTOR DOBRÉHO NÁPADU

HLASUJTE PRO DOBRÉ NÁPADY

mailto:lukasova@roztoky.cz
mailto:husek@roztoky.cz
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V sobotu 20. 4. 2024 proběhlo pod taktovkou městské policie první forenzní značení 
cyklistických kol v Roztokách.

O BEZPEČNOSTNÍ ZNAČENÍ KOL JE xxxxxxxxxx 

V NAŠEM MĚSTĚ VELKÝ ZÁJEM

P o prvních zkušenostech jsme 
rovnou proces vyladili, aby 
bylo značení rychlejší a ply-
nulejší. Díky tomu také mů-

žeme značení nabídnout více zájem-
cům. Potřebné formuláře přidáváme 
na web města, aby si je zájemci moh-
li vytisknout a předem vyplnit doma. 
Urychlí to celý proces a dostane se na 
více občanů. Připomínáme, že pro re-
gistraci s sebou potřebujete kopii fak-
tury za pořízení kola či koloběžky.

Forenzní značení je unikátní meto-
da označování cyklistických kol, kolo-
běžek či kompenzačních pomůcek. Vy-
užívá speciální identifikační kódy, které 
jsou aplikovány na různé části ozna-
čovaného předmětu. Kód je pouhým 
okem neviditelný a je téměř nemožné 
jej odstranit.

Kolo či jiný předmět lze díky tomu 
identifikovat pomocí speciálního čte-
cího zařízení, které používají policisté 
v České republice a v Polsku. Současně 
s nanesením skryté značky na kolo či 
koloběžku policie ukládá údaje o mís-

tu registrace do mezinárodní databáze 
REFIZ či lokální BikeGuard. Osobními 
údaji o majiteli disponuje pouze měst-
ská policie.

K forenznímu značení se používají 
speciální roztoky SelectaDNA, které ob-
sahují UV složku a mikročástice s kó-
dem, tzv. DNA. Označení umožňuje poz-
dější identifikaci předmětu, pokud byl 
ukraden a nalezen, ale má i preventivní 
účinek – ve městech, kde se kola značí 
a ví se to, se prostě kradou méně.

Naše první zkušenost s forenzním 
značením cyklistických kol byla pozitivní 
a těší nás, že se akce zúčastnili zájem-
ci nejen z řad dospělých, ale také rodi-
če s malými dětmi. Pochvalu si zaslou-
ží naše městská policie, která vše řádně 
zajistila a připravila pro veřejnost. 
 
Vzhledem k úspěchu prvního značení 
srdečně zveme všechny zájemce na za-
hradu městské policie na další vypsané 
termíny. Těšíme se na setkání!
     Formuláře a další důležité informace 
naleznete na webu města: https://www.

roztoky.cz/novinky/clanek/bezpecnost-
ni-znaceni-kol. ❚

MARIE KANTOROVÁ

 
 
 

Řádková inzerce

◗ Hodinový manžel. Tel.: 723 424 701

◗ Odvoz starého nábytku na skládku! 
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalos-
ti atd. Sami si naložíme a odvezeme 
nepotřebné věci za rozumnou cenu. 
Tel.: 773 484 056

◗ Mobilní pedikúra. Tel.: 608 319 110

◗ Oprava žaluzií – výměna vodících 
lanek – nové žaluzie – seřízení oken – 
sítě proti hmyzu. Tel.: 733 720 950, 
pavel.janci@email.cz 
 
◗ Hledáme byt, dům nebo pozemek 
ke koupi. Platíme hotově. Děkujeme 
za nabídky. Tel.: 731 397 715

Ve spolupráci s městskou policií 
probíhá forenzní značení kol, při 
prvním termínu asistovala i radní 
Marie Kantorová

https://www.roztoky.cz/novinky/clanek/bezpecnostni-znaceni-kol
https://www.roztoky.cz/novinky/clanek/bezpecnostni-znaceni-kol
https://www.roztoky.cz/novinky/clanek/bezpecnostni-znaceni-kol
mailto:pavel.janci@email.cz
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V předvečer pálení čarodějnic, k němuž ale letos z důvodu sucha a větru asi ani většinou 
nedošlo, se sešlo ke své schůzi krajské zastupitelstvo.

ŠKOLSTVÍ – VĚC VEŘEJNÁ A CITLIVÁ

Z dlouhého seznamu jednacích 
bodů bych rád upozornil na 
několik z nich, které nepostrá-
dají na zajímavosti.

PORCOVÁNÍ MEDVĚDA
Kdo by čekal, že zásadní debatu rozpou-
tá Rozdělení zůstatku hospodaření z roku 
2023 ve výši 5,6 miliardy Kč, musel být 
zklamán. Vlastně to bylo dobře – panova-
la víceméně shoda na tom, že tyto peníze 
půjdou na investice do krajského majet-
ku (včetně silnic) a také na předfinanco-
vání projektů z EU. K tomu jen malý dově-
tek, že loni proteklo krajským rozpočtem 
kolem 50 mld. Kč!

Tradičně také byly schváleny dotace 
z Fondu obnovy venkova (pro 34 obcí ve 
výši 15,6 mil. Kč).

Podobně dostaly zelenou peníze z Fon-
du na výsadbu stromů i z programu Envi-
ronmentální výchovy a vzdělávání, z něhož 
budou úspěšně čerpat i Roztoky na nauč-
nou stezku Cesta z města (59 tis. Kč). Bylo 
také vyhověno 11 žádostem na revitaliza-
ci rybníků v celkové výši téměř 10 mil. Kč. 
Bylo však také bohužel oslyšeno z důvodu 
nedostatku peněz 31 žádostí s požadav-
kem ve výši 28 mil. Kč.

Z oblasti sociální péče je třeba zmínit, 
že zastupitelstvo souhlasilo s budoucím 
zařazením do sítě pro tři zařízení – do-
movy se zvláštním režimem, a to v Čes-
kém Šternberku, Kutné Hoře a Brandýse 
nad Labem. To je dobrá zpráva i pro naše 
úvahy o domově seniorů v Roztokách, že 
naše úsilí nemusí být neúspěšné.

Protikladný byl ale návrh na rozděle-
ní částky více jak 272 mil. Kč na dofinan-
cování sociálních služeb v letošním roce 
(schválený rozpočet nekryl provoz těchto 
zařízení v plné výši). Na návrh příslušné-
ho výboru byly všechny tyto peníze přesu-
nuty na posílení terénních a ambulant-
ních služeb, nikoliv pro zařízení pobytová. 
To jasně ukazuje na současný trend v této 
oblasti.

Roztoky byly také velmi úspěšné při žá-
dosti o příspěvek z fondu prevence krimi-
nality. Projekt naší základní školy získal 
nejvyšší bodové ohodnocení z několika 
desítek žádostí a může se těšit na rov-
ných 100 tisíc Kč! Bohužel neuspěl pro-
jekt města Bezpečnost v kyberprostoru, 
a to pro nedostatečnou finanční alokaci.

SE ŠKOLOU LZE VYHRÁT 
I PROHRÁT VOLBY
Hlavním bodem programu se však 
(očekávaně) stal návrh radního M. Vá-
chy na sloučení několika středních 
škol v kraji v rámci pokračování pro-
jektu Optimalizace sítě škol. Ukázalo 
se, že jde o velmi citlivé téma, osob-
ně se týkající řady zastupitelů z dotče-
ných obcí, a také to, že nejde ani tak 
o téma výsostně politické jako věcné 
a ekonomické. Prezentace věci byla 
podrobná, diskuse až neúnosně dlou-
há (jednalo se bez pauzy na oběd), 
místy ne zcela racionální; několik pří-
tomných při ní již trvale opustilo jed-
nací sál.

MŠMT ve shodě s optimalizační 
skupinou SK tlačí na slučování či ru-
šení malých středních škol, které ne-
mají žáky. Je to jeden z paradoxů 
Středočeského kraje, že v prstenci 
kolem Prahy praskají školy ve švech 
a uchazeči výrazně tendují do Pra-
hy (39 % žáků pražských SŠ jsou Stře-
dočeši), naproti tomu na periferii kra-
je se prohání v honosných školských 

STANISLAV BOLOŇSKÝ
ZASTUPITEL STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Hlavním bodem schůze se stal návrh radního Milana Váchy na 
sloučení několika středních škol v kraji, foto: Stanislav Boloňský

budovách meluzína. Kromě toho, že 
v těchto případech má slučování vět-
šinou odbornou logiku, znamená to 
i výraznou finanční úsporu v oblas-
ti nepedagogických pracovníků a ma-
nagementu. Na pedagogy zatím tato 
malá reforma nedopadá.
Kromě zastupitelů za STAN, kte-
ří jsme hlasovali jednotně všichni na 
podporu tohoto kroku (a většiny Pi-
rátů), zavládlo volné hlasování, neboť 
zejména ODS byla v této věci vnitřně 
rozpolcena a opozice nám tu radost 
neudělala, že by tento záměr podpo-
řila. Je třeba dodat, že k ustavení op-
timalizační skupiny došlo ještě v mi-
nulém volebním období, kdy vládla 
v kraji dnešní opozice. Jednotlivé ná-
vrhy na slučování tak procházely vět-
šinou dvou, čtyř či šesti hlasů (při for-
mální většině 18 hlasů). Jak vtipně 
poznamenal jeden kolega: „překona-
li jsme to s velkou rezervou, jen laťka 
se povážlivě zatřásla“. ❚
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Platby místních poplatků

POKLADNÍ HODINY:
PONDĚLÍ: 8.00–12.00 a 13.00–17.45
ÚTERÝ: 8.00–12.00
STŘEDA: 8.00–12.00 a 13.00–17.45
ČTVRTEK: 8.00–12.00
PÁTEK: 8.00–12.00

POZOR! 
JIŽ OD 1. 1. 2020 MÁME NOVÉ VARIABILNÍ SYMBOLY
Číslo účtu je: 5607272339/0800, 
Česká spořitelna – pobočka Roztoky.

Při platbě na účet je třeba vždy uvádět variabilní symbol, 
aby bylo možné platbu identifikovat. Váš variabilní symbol 
zjistíte při platbě na pokladně nebo si o něj můžete napsat 
paní Poživilové na e-mail pozivilova@roztoky.cz.
NÁLEPKY NENÍ POTŘEBA SI VYZVEDNOUT OSOBNĚ, 
JE MOŽNÉ SI POŽÁDAT O JEJICH ZASLÁNÍ POŠTOU.
O zaslání nálepky je možné požádat telefonicky 
na čísle: 220 400 235, 603 362 210 nebo e-mailem 
rovněž paní Poživilové.

ODPADY
Dne 31. 5. 2024 končí splatnost poplatku za svoz od-

padů na rok 2024.
Poplatek na rok 2024 je ve výši 750 KČ na osobu. 

Osvobození od poplatku je u vícečetných rodin.
Poplatek za svoz odpadů má povinnost hradit: 
1) osoba přihlášená v Roztokách do 75 let věku 

a 2) vlastník nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, 

ve které není přihlášená žádná fyzická osoba 
a která je umístěna na území města.

Platí se maximálně za 2 děti v rodině, dále se od 
poplatku osvobozují děti v daném roce narozené 

a osoby které v daném roce dovrší 75 let, 
dále se od poplatku osvobozují osoby pobývající 

v zahraničí po dobu delší než 6 měsíců po sobě jdou-
cích v daném roce. 

ÚHRADA
Poplatky je možné hradit hotově nebo kartou 
v pokladně městského úřadu, v době pokladních ho-
din, nebo převodem na účet.

mailto:pozivilova@roztoky.cz
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Z deníku Městské policie Roztoky za období od 4. 4. do 1. 5. 2024

● Dne 6. 4. oznámen uhynu-
lý srnec v Únětickém poto-
ce v Tichém údolí – hlídka 
na místo, zadokumento-
váno, vyrozuměni členo-
vé Mysliveckého sdruže-
ní Kozí hřbety, kteří odmítli 
se o uhynulého srnce posta-
rat, vyrozuměn vedoucí OŽP 
MÚ Roztoky, v následujících 
dnech uhynulý srnec odstra-
něn pracovníky TS Roztoky;
● dne 6. 4. oznámen zábor 
veřejného prostranství a vy-
tvoření překážky kontejne-
rem v ulici Únětická – na 
místě se nepodařilo kontak-
tovat odpovědnou osobu, za-
dokumentováno, kvalifiková-
no a šetřeno jako podezření 
z přestupku proti veřejnému 
pořádku;
● dne 11. 4. oznámeno na-
padení mezi dvěma řidi-
či v ulici Lidická – na místě 
zjištěno, že řidič nákladní-
ho automobilu napadl ři-
diče čisticího vozidla fir-
my AVE a poté z místa odjel, 
dle popisu vozidla se na ka-
merovém záznamu podaři-
lo zjistit registrační značku, 
která byla předána policis-
tům PČR, ti si na místě věc 
převzali jako podezření z tr. 
činu ublížení na zdraví a vý-
tržnictví, napadeného řidiče 
převezla RZS FN Motol, za-
městnanci firmy AVE se do-
stavili na místo a převzali či-
sticí vůz;
● dne 15. 4. oznámeno odje-
tí bez zaplacení od BČS MOL 
v Přílepské ulici, dle kame-
rového záznamu zjištěna r. z. 
vozidla, provedenou lustra-
cí zjištěno, že tabulky r. z., 
které byly umístěny na vozi-
dle na něj nepatří, dále zjiš-
těno, že r. z. nejsou nahláše-
ny jako odcizené či ztracené 
osobě, na kterou jsem v evi-
denci vozidel registrovány 
tabulky r. z, byla zaslána vý-
zva k podání vysvětlení, věc 
kvalifikována a šetřena jako 
podezření z přestupku pro-
ti majetku;

● dne 16. 4. ve večerních ho-
dinách oznámeno, že se 
v areálu sběrného dvora TS 
služeb po uzavření pohybu-
je cizí osoba, na místě zadr-
žena podezřelá osoba, kte-
rá vyndávala z odpadu roli 
vlnitého laminátu, k pokusu 
o krádež se podezřelá osoba 
doznala, na místo též hlídka 
PČR Libčice, zadokumento-
váno, věc kvalifikována a še-
třena jako podezření z pře-
stupku proti majetku;
● dne 18. 4. oznámena krádež 
zboží v prodejně Rossmann 
s tím, že podezřelá osoba byla 
zadržena ochrankou, na mís-
tě zjištěny okolnosti a totož-
nost osoby, která se ke krá-
deži doznala, věc přestupku 
proti majetku vyřešena ulože-
ním blokové pokuty v příkaz-
ním řízení na místě;
● dne 19. 4. oznámeno po-
škození vozidla v ulici 
Rýznerova, na místě zjiště-
ny okolnosti, zadokumen-
továno, na místo vzhledem 
ke způsobené škodě přivo-
lána hlídka PČR Libčice, še-
třením v okolí byly zjištěny 
poškrábané ještě tři vozi-
dla zaparkované poblíž, tato 
vozidla byla taktéž zadoku-
mentována;
● dne 20. 4. v nočních hodi-
nách oznámena krádež ko-
loběžky v prostoru venkov-
ní čekárny železniční stanice 
Roztoky, zadokumentováno, 
na základě zjištěného popi-
su podezřelé osoby a kame-
rových záznamů provedeno 
pátrání, bohužel vzhledem 
k časovému odstupu s ne-
gativním výsledkem, kvali-
fikováno a šetřeno jako po-
dezření z přestupku proti 
majetku;
● dne 23. 4. oznámen únik 
vody ze zahradního kohoutku 
na pozemku jedné z chatek 
zahrádkářské kolonie V Úvo-
ze, hlídka na místo, vyrozu-
měna majitelka, která se ne-
mohla na pozemek dostavit, 
hlídka tak s jejím souhlasem 

vlezla na pozemek a hlavní 
uzávěr vody uzavřela;
● dne 24. 4. oznámena žá-
dost občana o pomoc při od-
stranění uhynulého srn-
ce zapleteného do vstupní 
branky na pozemek domu 
v ulici Kroupka, hlídka na 
místě uhynulého srnce vy-
prostila a následně předala 
členu mysliveckého sdruže-
ní k likvidaci;
● dne 25. 4. v brzkých ran-
ních hodinách oznámeno, že 
se v areálu sběrného dvo-
ra TS pohybuje cizí osoba, 
na místě zadržena podezře-
lá osoba, která se doznala 
k pokusu o krádež, na mís-
to hlídka PČR Libčice a PČR 
Hostivice, zadokumentová-
no, věc kvalifikována a šet-
řena jako podezření z pře-
stupku proti majetku;
dne 26. 4. oznámen volně 
pobíhající pes v ulici Nad Vi-
nicemi, který vnikl na cizí 
pozemek – hlídka na mís-
to, pes odchycen, převezen 

na MP Roztoky, provede-
ným šetřením zjištěna maji-
telka, která si psa v pořádku 
převzala, věc přestupku dle 
ustanovení vyřešena ulože-
ním blokové pokuty v příkaz-
ním řízení na místě;
● dne 27. 4. oznámen ná-
lez uhynulé srny v místě ve-
dle cesty spojující ulici Le-
gií s Holým vrchem – hlídka 
na místo, zadokumento-
váno, vyrozuměni členo-
vé Mysliveckého sdruže-
ní Kozí hřbety, kteří odmítli 
se o uhynulou srnu postarat, 
vyrozuměn vedoucí OŽP MÚ 
Roztoky;
● dne 30. 4. oznámeno, že se 
v ulici Nad Vltavou pohybu-
je dezorientovaná seniorka – 
na místě zjištěna seniorka 
trpící ztrátou paměti, pro-
vedena lustrace v evidenci 
cestou PČR Libčice zjištěna 
její totožnost, místo bydliště 
a příbuzní bydlící na adrese 
v Roztokách, těm byla žena 
bez zranění předána.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další 

nálezy, které se tak vrátily k majitelům.

Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky 
můžete nalézt na stránkách MP Roztoky, 

a to na www.mproztoky.cz.

Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci při 
šetření výše uvedených událostí, obraťte se pro-
sím buď osobní návštěvou, nebo telefonicky na 
Obvodní oddělení PČR Libčice (tel. 974 866 400) 

nebo na MP Roztoky 
(tel. 602 666 458, 730 511 988 nebo 220 910 468, 

popřípadě e-mail: info@mproztoky.cz). 
V případě naléhavých oznámení můžete využít 

krizovou linku 158. A v případě podání trestního 
oznámení můžete vedle osobní návštěvy 
Obvodního oddělení Libčice n./Vlt. využít 
i kontaktního místa PČR, tzv. Polpointu, 
které se nachází v objektu MP Roztoky, 

v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.

Děkujeme předem za spolupráci.
PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY

Redakčně kráceno.

http://www.mproztoky.cz/
mailto:Inko@mproztoky.cz
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Rozhovorem s Evou Sodomovu uzavíráme v Odrazu sérii interview se všemi členy vedení 
města. Mluvili jsme se starostou, místostarosty i všemi radními. V příštích vydáních 
dáme prostor také lídrům opozičních stran.

„MYŠLENKU O SAMOSTATNÉM ŽALOVU BYCH 
NECHALA SPÁT,“ ŘÍKÁ RADNÍ SODOMOVÁ

Proč je vlastně Cesta pro město sou-
částí radniční koalice, když ta by se bez 
vašeho jednoho hlasu obešla a měla 
dostatečnou většinu v zastupitelstvu?
Tady platí, že lidská paměť je krátká. 
Po vyhlášení výsledků komunálních vo-
leb v říjnu roku 2022, ještě tentýž večer 
vznikla překotně koalice Roztoky sobě, 
PRO Roztoky a Žalov, ODS a naše Cesta 
pro město. Bylo podepsáno memorand-
um o spolupráci, avšak ODS z toho hned 
druhý den vycouvala. Koalice 11:10 jim 
přišla příliš křehká. Naše sdružení mělo 
sice jen jeden mandát, ale byli jsme ja-
zýčkem na vahách.

To je docela oblíbená role v politice. Jak 
jste si to užívali?
Věděli jsme již před volbami, že Saku-
ra půjde s TOPkou a nikdo je nerozdělí. 
Proto vyjednávání touto cestou bylo zby-
tečné. A protože jsme chtěli být součás-
tí koalice, převážili jsme jazýček na dru-
hou stranu. Tudíž koalici nyní tvořila 
TOP 09, Sakura a Cesta. Opět křehkých 

11, stačí kýchnout a rozsype se. Proto se 
začalo vyjednávat se sdružením „Rozto-
ky sobě“, a toto sdružení posílilo koalici 
až po několika dnech. Kdyby nabídku od-
mítli, neprosadili by nic ze svého voleb-
ního programu.

Takže jste nikdy neuvažovali o opozici?
Opozice je velmi důležitá, je to takový 
hlídací pes, který kontroluje, kde koalice 
udělala chybu. Ale když budu upřímná, 
řeknu, že být v opozici v komunální po-
litice považuji za promarněný čas. Ano, 
v opozici můžete psát kritické články do 
Odrazu a na Facebooku, můžete houžev-
natě oponovat, ale to je tak vše, co mů-
žete. Nic ze svého volebního programu 
nenaplníte. Ale „Cesta“ chtěla pro město 
pracovat, něco vytvářet, alespoň z části 
naplňovat to, co slibovala před volbami. 
A proto jsme se dali touto cestou.

Jako radní máte na starosti mimo jiné 
silnice i chodníky a zároveň také záleži-
tosti Žalova a Levého Hradce, obojí spo-

lečně s místostarostou Tomášem No-
votným. Jak se vám spolupracuje?
S Tomášem Novotným jsme byli dlou-
há léta nepřátelé. Jsem ráda, že se to 
změnilo. Politika je diskuze, jako ostatně 
všechno, a výměna názorů v demokra-
tickém světě neznamená, že se na sebe 
budeme stále mračit. Tomáš má dlouho-
leté zkušenosti v komunální politice a je 
ochoten se o ně podělit. Je někdy výbu-
šný, ale to k této pozici patří. Já jsem za-
stáncem činů, ne slov, a v tom si rozu-
míme.

Jak se to projevuje?
O realizaci chodníků se někdy přetahu-
jeme, já prosazuji chodníky žalovské, on 
zase roztocké. Musím ovšem přiznat, 
že chodníky v oblasti na Vrškách potře-
bují v současnosti nejvíce péče. Máme 
na starosti také dětská hřiště. Na pod-
zim jsme spolu objížděli hřiště a zjišťo-
vali závady a nedostatky. Shodli jsme se, 
že je nutný nový povrch hřiště v Zaorál-
kově ulici. Finančně nám pomůže dota-
ce od ČEZu.

Existuje nějaký plán či pravidla, pod-
le nichž se postupuje při opravě silnic 
a chodníků? Nebo je to nahodilé, co si 
který radní zrovna prosadí?
Plán či pravidla oprav vycházejí ze stavu 
jednotlivých chodníků a ulic. Realizují se 
postupně, podle míry poškození. Před-
nost mají ty ulice, které nemají chodní-
ky vůbec a většinou se staví jen po jedné 
straně ulice. Osobně si myslím, že město 
by mělo mít chodníky po obou stranách 
ulice, ale zatím nám to rozpočet neu-
možňuje. V budoucnu, postupně, mož-
ná, snad…

Cesta pro město má tradičně největ-
ší podporu v Žalově. Co cítíte jako nej-
větší slabinu této kdysi samostatné čás-
ti města?
Největší slabinou Žalova je nedostatečná 
občanská vybavenost. Schází nám zdra-
votní zařízení, obchody, kulturní sál. Dům 
seniorů se plánuje, ale vše je velmi dale-
ko, vše trvá dlouho. Obchody a služby ne-
vznikají nejen proto, že nejsou pozemky 
a prostory, ale také proto, že Roztoky mají 

Eva Sodomová do Roztok přišla 
se svým manželem, hudebníkem 
Viktorem Sodomou
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stále punc noclehárny Prahy. Přes den je 
pohyb lidí ve městě minimální a obchod-
níkům a živnostníkům se nevyplatí vytvá-
řet nové provozovny. Do Prahy to máme 
kousek a mnozí z nás dávají přednost 
kultuře nebo restauraci v Praze.

To je známý fenomén, týká se všech 
obcí kolem Prahy. Co s tím?
Třeba když mluvím o kultuře, máme vel-
ký deficit v tom, že město nemá kultur-
ní dům nebo sál, kde bychom mohli hos-
tit divadelní umělce, pořádat koncerty, 
zábavy nebo promítat filmy. Tento deficit 
velmi brzdí kulturní život v Roztokách.

Vy také usilujete o vybudování nějakého 
parku v Žalově. Proč vlastně?
Už při veřejném projednání územního 
plánu Roztok jsem na tento nedostatek 
upozornila a projektant mi odpověděl, 
že na park nejsou pozemky. Rozlišujme, 
prosím, park a veřejnou zeleň. Žalov má 
mnoho zelených míst jako Řivnáč, Levý 
Hradec, Holý vrch atd. Ale může snad 
matka s kočárkem, která musí chodit 
s miminkem denně na dvou a vícehodi-
novou procházku, jezdit po Řivnáči? Musí 
chodit po ulicích a nenajde ani lavičku, 
kde by si mohla odpočinout a třeba číst. 
A mimochodem, jak všichni víme, naše 
populace stárne a lavičky jsou zapotře-
bí aspoň každých 500 m. Jinak musí sta-
ří lidé odpočívat na podezdívkách plotů. 
Snažíme se je rozmnožit.

Kromě parku prý sníte i o bazénu…
Možná, že si někdo řekne, že je to pře-
hnaná a ambiciózní myšlenka, ale uvě-
domte si, jak důležité pro správný vývoj 
našich dětí a pro zdraví občanů je plavá-
ní. Je to jedna z mála sportovních aktivit, 
možná jediná, která nezanechá zdravot-
ní následky ve stáří. Naopak. Plavání je 
rehabilitace pro všechny věkové skupiny. 
To je však zatím utopie.

Jak vlastně vnímáte občasné vtipy na 
téma, že usilujete o odtržení Žalova?
S myšlenkou odloučení si stále někdo 
pohrává. Někdo to myslí žertem, ně-
kdo zcela vážně. Začalo to již v 60. le-
tech 19. století, kdy došlo ke stavebnímu 
rozmachu Žalova a v kronice se psalo, 
že Roztoky jsou jen podruhem Žalova. 
Není divu, že se to nelíbilo roztockým ro-
dům Tučků, Braunerů a dalším, a v čele 
s radním Vošáhlíkem a majitelem zámku 
Josefem Lederem st. usilovali o odlou-
čení od Žalova. Nakonec byla jejich sna-
ha korunována přípisem smíchovské-
ho Okresního výboru z roku 1867, který 

rozhodnul o odloučení Roztok od Žalo-
va. Skoro sto let trvalo, než se zase ně-
kdo jiný usmyslil, že se Žalov a Roztoky 
musí sloučit. Po 2. světové válce nastal 
dnes již známý a nechvalný politický vý-
voj. V roce 1960 došlo přes odpor občanů 
k direktivnímu sloučení Roztok a Žalova. 
A tak jsme se opět sloučili a museli se 
povinně veselit. Smutný to příběh.

Proč smutný? Podle mě je jedním 
z problémů Česka právě rozdrobená 
a neefektivní samospráva…
Smutný v té direktivě a povinného vese-
lí. Myšlenka odloučení však stále zůstá-
vá někde v podvědomí občanů. Můj před-
chůdce Ladislav Kantor o tom mluvil 
mnohokrát a znám i mnoho žalovských 
občanů, kteří si s touto myšlenkou po-
hrávají. Rozdělení obcí je velmi nároč-
ný proces. Vyžaduje řadu administrativ-
ních opatření, jako je rozdělení majetku, 
zákonných dokumentů a infrastruktu-
ry. Může dojít k úbytku sdílených zdrojů, 
jako jsou finance, služby, veřejné institu-
ce nebo již zmíněná infrastruktura, a to 
může mít negativní dopad na obě vznik-
lé obce. Mohlo by to způsobit více škody 
než užitku. Proto bych nechala myšlenku 
o rozdělení raději spát. Kdo ví? Možná se 
opět někdo postará o její probuzení.

Vraťme se tedy do reality. Mimo jiné 
máte na starost průtah města. Do kdy 
myslíte, že se této slibované krajské in-
vestice dočkáme?
Již desetiletí se ozývají hlasy volající po 
rekonstrukci hlavní silnice procházející 
našim městem. Volal po ní již před mno-
ha lety lídr strany Volba pro město Ladi-
slav Kantor, dříve člen kapely CK Vokál, 
později poradce prezidenta Havla, a na-
konec člen zastupitelstva našeho města. 
Právě na jeho práci jsme navázali, pro-
tože naší prioritou je právě rekonstruk-
ce průtahu.

Ladislav Kantor zemřel před devíti lety 
nedočkal se ji.
Obávám se, že cesta na věčnost je reál-
nější než se dočkat rekonstrukce naší 
silnice. Víme všichni, kolik silnic ve Stře-
dočeském kraji je v dezolátním sta-
vu a protlačit se na přední místo v pořa-
dí není lehké.

Co s tím můžete udělat vy, kromě sou-
stavného tlaku na kraj?
Svou úlohu radní pro průtah jsem vza-
la velmi vážně. Začala jsem se zajímat 
o vše, co se týkalo práce na projektu. 
Účastnila jsem se jednání s projekto-

vou kanceláří PUDIS i se zástupci kra-
je a města. Projekt pokračoval velmi 
slibně. Schválila se podoba křižova-
tek, roztocká serpentina byla rozšíře-
na, skály zpevněny, byly provedeny prů-
zkumné vrty v serpentině, byly pořízeny 
souhlasy a dohody s majiteli sousedí-
cích pozemků. Vypadalo to, že se pro-
jekt blíží do finále.

A co se stalo?
Při průzkumu podpůrné zdi v serpen-
tině se zjistilo, že je ve špatném sta-
vu. Je logické, že když se bude sta-
vět zbrusu nová silnice, která bude stát 
milióny, nemůže se stavět na rozpada-
jící se stoletou zeď. A tady jsme nara-
zili na časový skluz. Přesto se dohodlo 
s krajem, že se podá žádost o stavební 
povolení, ze kterého se vyjme serpenti-
na, aby se tím neztrácel další čas. Zdr-
žení je u výkupu zbylých pozemků a po-
malé jednání kraje. Městu zbývá jen 
upomínat, upomínat, upomínat… A kdy 
se jí dočkáme. Nezbývá nám než dou-
fat, že se snad kopne příští rok.

Rekonstrukce serpentiny se překvapi-
vě oddaluje, i když jde o havarijní stav 
vyžadující okamžité řešení. Jak je to 
možné?
Máte pravdu, stav serpentiny je hava-
rijní, ale přesto si přípravné postupy 
žádají mnoho času. Město muselo za-
jistit pro kraj možnost záboru pro stav-
bu lešení na pozemcích, které nejsou 
v majetku města. Muselo získat sou-
hlasy majitelů pozemků. Zdržením bylo 
i získání souhlasu nesvéprávné oso-
by soudní cestou. To stálo mnoho času, 
ale povedlo se a předalo Středočeské-
mu kraji.

Čekal jsem, že když jde o havarij-
ní stav, půjde to rychleji a bez tradič-
ní byrokracie.
To my všichni. Kraj vypsal výběrové ří-
zení a předpokládalo se, že stavba vy-
pukne v březnu. Do výběrového řízení 
se však nepřihlásila žádná firma. Prav-
děpodobně byla podhodnocená cena 
zakázky. Kraj musel vypsat nové vý-
běrové řízení, kam se jedna firma při-
hlásila, ale výběrové řízení bylo zruše-
no pro nepodloženou kvalifikaci firmy. 
Nyní se bude vypisovat již třetí výběrové 
řízení a na opravu serpentiny budeme 
opět čekat. Pak přijde zima a bude dal-
ší důvod, proč nezačít se stavbou. Je to 
pro všechny velmi frustrující. ❚

VÁCLAV DOLEJŠÍ
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V letošním roce si připomínáme 90 let od úmrtí Zdenky Braunerové. Kromě malby a grafiky 
se umělkyně věnovala také dekorativnímu umění – návrhům a malbě skla.

SKLO ZDENKY BRAUNEROVÉ

P atří k první generaci výtvar-
níků, kteří se s vážným zá-
měrem věnovali sklu, odvět-
ví, jež mělo pro Čechy svou 

výsostnou uměleckou závažnost. Vycí-
tila nutnost zachování tradiční sklář-
ské dovednosti, sklářské umění se rodí 
z bezprostřední spolupráce výtvarní-
ka a vysoce kvalifikovaného sklářské-
ho mistra. Je to největší záruka, jak 
vytvořit ve většině odvětví sklářské prá-
ce nutný umělecký předvoj, bez něhož 
není myslitelný pokrok.

Zdenčin zájem o sklo nastartova-
la návštěva Telče, kde delší dobu malo-
vala a na místním trhu se náhodou se-
známila s prací sklářů z nedalekého 
Janštejna. Tamní sklárna založená už 
v roce 1827 rodem sklářů Hafenbrädlů 
byla prodána roku 1849 Antonínu Kop-
povi, jehož rodina se věnovala sklářství 
od 17. století (Čechy, Bavorsko). Továr-
nu na duté sklo a parní brusírnu v Jan-
štejně vlastnili až do roku 1946, kdy 
sklárnu zestátnil stát.

„Byla jsem v okolí Telče, v malé ves-
ničce jménem Dubenky, a jela jsem 
tam hlavně kvůli sklárnám, které tam 
v blízkosti jsou. Dělala jsem serióz-
ní pokusy ve skle a dala si vyfouknout 
různé formy dle svých nákresů. Ale jak 
mne to tam bavilo. Bydlila jsem u nad 
pomyšlení hodných lidí – u učitelů, kde 
stará paní, mladá paní a sestra učite-
lova, tři to živořící ‚mušle‘, mi činily, co 
mi na očích viděly… Strávila jsem sko-
rem všechen čas v hutích, kde jsem 
si oblíbila obzvláště jednoho dělníka, 
který pochopil, co chci. Jednalo se mi 
o volně foukané sklo, vše ruční práce 
totiž, ne lité a ne broušené, a tak my-
slím, že vyhotovili jsme některé velmi 
pěkné formy. Zůstala jsem věrná tra-
dici starého českého skla, ale přiroze-
ně jsem sem tam pozměnila tvary, až 
i docela nové jsem vymyslela. V Duben-
kách bydlí malíř skla, kterého znám již 
z Telče, a tam jsem si hned sklo nama-
lovala. Zdokonalila jsem se ve znalosti 
techniky, a mohu směle to říci, že se mi 
některé servisy moc líbí. Přivezla jsem 
si 16 různých servisů na pivo, víno, 
whisky, likér atd., vše omalované, vždy 
různě, a ráda bych s tím vyrukovala ně-
kam do veřejnosti. Něco pošlu do Ber-

lína, něco vystavím v Praze, ale hlavní 
bych ráda poslala do Paříže…“ (z dopi-
su Zdenky sestře 24. 10. 1904)

Oním dělníkem, který se Zdence vě-
noval, nebyl nikdo jiný než Karel Mys-
livec (1875–1941), sklářský mistr, jenž 
na spolupráci se Zdenkou vzpomínal: 
„…to ale nešlo bez přípravy. To napřed 
večer přišla k nám, přinesla nákresy 
a střihy a to jsme ji radili a dohadova-
li celý večer. Na některé druhy ji muse-
li ve formárně dělat dřevěné tvárni-
ce a něco se dělalo, od fraj ruky' Ráno 
přišla k vorštatu (do dílny), my jsme si 
zrychtovali vercajk a začali dělat. Řek-
la nám, co se bude dělat první a ko-
lik kusů od každého druhu. Soupra-
vy, např. džbán a odlivky, tak ty chtěla 
mít stejné. Když ale dělala jednotlivé 
kusy, jako ti všelijací kohouti a kočky, 
tak to musel být každý kus originál. Ale 
ona nebyla se vším spokojená, tak jak 
jsme to dělali my. Né, to chtěla jednou 
to ouško více odtáhnout anebo posadit 
výš a podobně. Dovedla pěkně sekýro-
vat, ale když to bylo podle jejího, posla-

Sklo Zdenky Braunerové, foto: A. Hůlka

la pro pivo. Děláme ji všechno možné. 
Kulaté džbánky na pivo, pleskaté dž-
bánky na víno. Slánky a cukřenky s na-
lepovanými auflágy, ve tvaru lístků, ro-
zetek, žeber, s třemi nožkami nebo 
třemi kuličkami… Ty se moc špatně dě-
laly. Různé žardiniéry, např. v tvaru ko-
houta, mísy s uchy a na ucho posa-
dit ptáčka, slánky ve tvaru sedící kočky 
nebo opice, jak v packách drží misku 
na sůl. Vázičky a nádobky v podobě ko-
névky, ve tvaru psa s ocasem ohnutým 
v držadlo anebo ocas rozšířen v hrdlo. 
Nejrůznější ryby, hranaté a pleskaté la-
hve, svícny ve formě draka a podobně. 
No moc krásný a pracný věci… ale dě-
lali jsme tyhle druhy rádi… Když byly 
druhý den ráno v troku pěkně nasklá-
dány, tak slečna Braunerová si je sama 
prohlížela a třídila. Co se jí nelíbilo, tak 
ihned rozbila. Některé věci vozila do 
Prahy. Některé hned malovala a vypa-
loval ji je malíř skla Štrobach v Dubén-
kách anebo někde v Telči. Bývala na 
huti několik dnů. Zaplatila si celou pá-
nev skla a my jsme dělali, co ona při-
kázala.“

Větší díl zachovaných prací Braunerové 
tvoří stolní sklo. Jednoduché funkční sil-
nostěnné tvary, které nesou vždy charak-
ter ruční práce. Jsou zásadně odvoze-
ny ze skla určeného pro selský lid nebo 
drobné měšťanstvo, jak je známe z 18. 
a 19. století, čtyřboké lahve na pálenku, 
hruškové zploštělé džbány na víno, ko-
nické odlivky různých velikostí. Miskovitá 
slánka na nožce, kulovitá cukřenka s ví-
kem, dvojice spojených lahviček se zkří-
ženými hrdly na olej a ocet, různé misky 
s oušky. Skladba kusů ovšem odpovídá 
někdy i soudobým zvyklostem při nároč-
ném stolování 20. století.

Braunerová dávala své tvorbě velmi 
jednotný charakter, na rozdíl od lido-
vých předloh její figurky mají bez výjim-
ky vždy funkci, ať už jako vázy, konvič-
ky, misky nebo slánky. Nepříliš často 
používala barevných sklovin a nikdy na 
nápojovém skle. Zdobila pestrým or-
namentem vytvořeným pastózními ná-
nosy barevných smaltů. Vzorem pry-
sky, lahve na pálenku, běžné na konci 
18. a počátkem 19. st. Znalost záko-
nitosti ornamentiky souvisela s knižní 
grafikou. Spojitost těchto dvou činnos-
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MARCELA ŠÁŠINKOVÁ 
STŘEDOČESKÉ MUZEUM 
V ROZTOKÁCH U PRAHY

Letos si připomínáme dvě dekády členství ČR v Evropské unii. Co pro nás členství vlastně znamená?

ROZTOKY A EVROPA

N aši přináležitost k demokratic-
ké Evropě považujeme za sa-
mozřejmou, přitom mezi námi 

žije mnoho pamětníků, kteří velmi dob-
ře vědí, že o nabytou svobodu a zásad-
ní lidské hodnoty se musíme zasazovat 
každý den, abychom o ně nepřišli, jak 
se už v minulosti stalo.

Brusel se zdá daleko, přitom leží jen 
o malý kousek dál od nás než Košice. 
A blíže než mnoho chorvatských leto-
visek, kam jezdíme k moři. Navzdory 
tomu jsme si ani po 20 letech nezvykli 
na to, že i „my jsme Brusel“.

A to se na řízení Evropy podílíme 
a máme tam své zástupce. Tak nějak 
to tušíme u těch, které volíme a kteří 
se účastní všech evropských rozhodnu-
tí, jež se následně propisují do českého 

práva. Ale každodenní chod evropských 
institucí zajišťují i stovky lidí s českým 
pasem. A někteří z nich mají dokon-
ce v občanském průkazu roztockou ad-
resu!

Investice z evropských fondů jsou pa-
trné i v našem městě. A že jich bylo! 
V mapě projektů jich můžete najít více 
než 150. Za těch dvacet let je ČR v plusu 
o bilion korun. A tak díky našim bohat-
ším evropským sousedům u nás jezdí 
vlaky tišeji a bezpečněji, dýcháme čistší 
vzduch, máme novou školu na Cihelně, 
nebo jsme zavedli tříděný sběr odpadu 
od prahu našich domovů.

Naše unie ovšem není jen účetní kni-
ha s finančními záznamy. Vznikla na 
troskách druhé světové války, když se 
dřívější nepřátelé dokázali shodnout, že 

válka nic dobrého nepřináší. Před dva-
ceti lety jsme se připojili ke skupině 
národů, které sdílejí podobné hodno-
ty, demokracii vedou v úctě a společně 
jednají jako rovný s rovným podle sta-
novených pravidel.

Stačí se podívat dále na východ, aby-
chom si uvědomili, že to není samo-
zřejmost, podobně jako mír a pro-
sperita. Svůj osud máme ve vlastních 
rukou. Navíc coby součást většího cel-
ku máme mnohem větší vliv, než by-
chom kdy vůbec dokázali získat, kdyby-
chom jednali jen sami za sebe.

Využijme těchto příležitostí a zvyk-
něme si na to, že když se nám na naší 
Evropě něco nelíbí, můžeme to zkusit 
změnit. Schopnosti i lidi na to máme. ❚

tí je velmi úzká. Variovala návrhy a ne-
opakovala je na jednotlivých kusech. 
V kompozici respektovala tvar nádo-

KOLAPS NA „KULAŤÁKU“

V úterý 30. 4. kolem 18. hodiny 
došlo k totálnímu ucpání kru-
hového objezdu v Dejvicích. 

Roztocké autobusy čekaly u Internaci-
onálu na možnost dostat se do koneč-
né stanice. Na obvyklém nástupišti au-
tobusů 340 a 350 stála dlouhá fronta 
čekajících lidí, asi tak na tři plné au-
tobusy. Jak dlouho čekali, to nevím. 
Nezaváhala jsem a popošla na tram-
vaj jedoucí do Podbaby, abych moh-

la pokračovat domů vlakem. Shodou 
okolností jsem musela jet autem ráno 
v osm hodin téhož data do horních Roz-
tok. Obvykle ve špičce autem nejez-
dím, a tak jsem byla velmi překvapená 
množstvím aut, které projíždělo ser-
pentinou a valilo se na Prahu. A v těch 
autech byl asi z 95 % pouze řidič. Po-
dobná porce aut ze Suchdola se obvykle 
v tuto dobu táhne až od České zeměděl-
ské univerzity.

Jenomže to poposkakování do Dejvic, 
kde je následně velmi slušná městská 
doprava, není rozhodně rychlejší. Při-
pomínám možnost dostat se do středu 
Prahy nebo na metro dvěma vlaky, kte-
ré jezdí spolehlivě a je z nich nádherný 
výhled na údolí Vltavy.

Uvědomuji si složitost řešení vznik-
lé dopravní situace, která má kořeny 
v minulosti. ❚

ALENA HAVLÍNOVÁ

MARTIN SVÁŠEK

by a průhlednou substanci skla. Celá 
její tvorba je variováním toho, k čemu 
v prvním desetiletí 20. století v inten-

zivní práci dospěla (viz Alena Adlerová, 
Sklo Zdenky Braunerové, Umění a ře-
meslo 1969).

Nejen Zdenka, ale i UNESCO ví (obor 
zapsán v seznamu nehmotného dě-
dictví), že naši skláři jsou mistři svého 
oboru a je zapotřebí jejich dílo prezen-
tovat. Navázali jsme spolupráci s Umě-
leckoprůmyslovou školou sklářskou 
v Železném Brodě, která s námi bude 
spolupracovat na workshopech pořá-
daných pro veřejnost. První proběhl 
na Velikonoce, další dva, které organi-
zuje spolek Salón Zdenky Braunerové 
společně s muzeem, plánujeme v září 
a v čase adventu. Budete vítáni! ❚

Návrhy skla Zdenky Braunerové, foto: A. Hůlka
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V minulém čísle otevřel pan radní Jaromír Beran otázku zřízení střední školy v Roztokách.
KDO BY NECHTĚL GYMNÁZIUM?

N ení to pravda myšlenka 
nová, úvahy na toto téma 
jsou staré již nejméně 50 
let. Nové je spíše jeho náh-

lé oživení bez projednání v zastupitel-
stvu města.

Již za minulého režimu, kdy ještě 
VÚAB (penicilínka) byla v plné síle svého 
rozkvětu (a patřila jaksi „nám všem“), 
se zvažovalo zřízení střední odborné 
školy se zaměřením na chemii a biolo-
gii. Důvodem byla i blízkost koncernu 
Kaučuk v Kralupech. Nicméně, než bylo 
přikročeno od úvah k realizaci, doba 
se zcela změnila a demografická křiv-
ka (po vlně tzv. husákových dětí) pováž-
livě poklesla.

TAKÉ NÁS TO NAPADLO… ALE
Hned po revoluci jsme se ale přesto za-
bývali myšlenkou na zřízení čtyřleté-
ho gymnázia, kdy jejím hlavním nosi-
telem byl tehdejší starosta Jan Chytil. 
Vedla nás k tomu jednoduchá úvaha, že 
než aby naše děti jezdily do pražských 
škol, můžeme si jednu pěknou „vymaz-
lit“ i u nás v Roztokách. Navštívili jsme 
gymnázia v okolí (Neratovice, Kralupy) 
a sbírali zkušenosti. Na jejich základě, 
i v konfrontaci se stále klesající porod-
ností (nejen) našeho města, které ješ-
tě bylo před novou rezidenční výstavbou 
Na Panenské i v Solníkách, jsme na-
konec tento záměr zase opustili. Podle 
zjištění v terénu nám vycházelo, že spá-
dová oblast střední školy, aby byla ži-
votaschopná, musí mít alespoň 15 tisíc 
obyvatel.

PROBLÉMY MALÉ ŠKOLY
Také čtyřleté gymnázium s jednou či 
dvěma třídami v ročníku není šťastná 
varianta, neboť nelze zcela naplnit pra-
covní úvazky pedagogů. Ti si musí pak 
úvazek doplňovat na jiných školách, což 
není ideální řešení, a to nejen z hledis-
ka skladby rozvrhu. Při svém pozděj-
ším působení na České školní inspek-
ci jsem si tuto zkušenost potvrdil; navíc 
i to, že prolínání pedagogického sbo-
ru základní a střední školy zpravidla ne-
vede k nejlepším výsledkům. Odborné 
aprobace učitelů 2. stupně ZŠ a SŠ jsou 
sice totožné, ale styl výuky je velmi roz-
dílný. Jako je nevhodné přenášet nároč-
ný středoškolský styl výuky, zaměřený 
výrazně na výkon, na základní školu (což 
se bohužel také děje), tak je nevhodný 

příliš měkký přístup ke středoškolským 
studentům, kteří by si měli být vědomi 
již své odpovědnosti za studijní výsledky 
a mít jasnou motivaci pro své vzdělává-
ní. Nehledě na to, že střední škola s ma-
turitním oborem, zejména pak gymnázi-
um, je školou výběrovou, a tedy se žáky 
s lepšími vzdělávacími předpoklady.

Je třeba zmínit i to, že získat pro roz-
tockou střední školu nadprůměrný pe-
dagogický sbor nebude v konkurenci 
finančních podmínek Prahy vůbec jed-
noduché.

Říkám to takto, s ohledem na rozsah 
článku, značně zjednodušeně, a uvědo-
muji si existenci řady výjimek z těchto 
pravidel, prosím proto, abych nebyl chy-
tán za slovo.

STRUKTURA OBYVATEL  
ROZTOK SE MĚNÍ
Je také potřeba říci, že doba se v po-
sledních dvou desetiletích podstatně 
změnila. Změnila se i sociální struktu-
ra obyvatel našeho města. Výrazně zde 
přibylo rodin středního socioekonomic-
kého statutu s vysokoškolsky vzděla-
nými rodiči, kteří mají svou představu 
o kvalitě školství a uvědomují si vel-
ký význam kvalitního vzdělání pro další 
profesní úspěšnost svých dětí. Mnohdy 
mají i přehnané ambice, které poněkud 
zkratkovitě vedou k úvaze, že naplně-
ní kvalitního vzdělání je možné jen skrze 
prestižní pražskou školu, nejlépe vícele-
té gymnázium.

PRAHA JE „ZLATÁ LOĎ“
Také myšlení dětí se změnilo. S nastu-
pující pubertou se chtějí odpoutat od 
klidného maloměsta, kde se z jejich po-
hledu „nic neděje“, a chtějí splynout 
s Prahou, „kde to naopak žije“. S dovr-
šením zletilosti to pak korunují tím, že 
se z Roztok stěhují do mizerných (nikoliv 
levných) pražských podnájmů, protože je 
naše domy v rozkvetlých zahradách jak-
si přestaly zajímat. Vlastně jsme kdysi 
nebyli jiní, jen jsme pro realizaci těchto 
plánů neměli takové socioekonomické 
podmínky jako mají oni. Zlomit takovou 
dvojnásobnou psychologickou bariéru 
není věru jednoduchá věc.

A CO LYCEUM?
Václav Dolejší pak v úvodníku minulé- 
ho čísla nastolil otázku, zda by případ-
ným typem střední školy v Roztokách 

nemělo být spíše lyceum. Obnovená ly-
cea nemají u nás delší tradici, jsou spí-
še pokračováním tzv. reálných gymnázií 
meziválečného období. Je to škola gym-
naziálního typu s nějakým odborným za-
měřením (např. na přírodní vědy). Měla 
by se více přibližovat reálnému živo-
tu než akademicky zaměřená gymnázia, 
ale zas to nejsou dříve populární střední 
průmyslové školy, které měly absolven-
ta připravit pro výkon konkrétní profese 
bez dalšího navazujícího studia. Bohu-
žel zatím nejsou k dispozici „tvrdá“ data 
o tom, jaké je skutečné uplatnění absol-
ventů lyceí v praxi a jaká je jejich úspěš-
nost v dalším VŠ studiu. Ale možná by to 
byla cesta, jde však o to, zda se to potká-
vá se záměrem Středočeského kraje na-
výšit právě kapacitu gymnázií v prsten-
ci kolem Prahy. Kraj již schválil výstavbu 
nového gymnázia v Černošicích a připra-
ven je i záměr na gymnázium v Jesenici, 
která nabobtnala na největší město za 
pražskými hradbami. Kraj také předložil 
našemu městu návrh memoranda „ve 
věci výstavby všeobecné střední školy“. 
Společně s hlavním městem také Stře-
dočeský kraj jedná o výstavbě velkého 
školského kampusu na periferii Prahy, 
např. v Letňanech, což by mohlo výraz-
ně odlehčit přeplněným pražským veřej-
ným školám.

V nadšení nad možností výstavby gym-
názia bychom neměli zapomenout na to, 
že je třeba dokončit areál základní školy 
v Cihelně, tzn. objekty pro 2. stupeň ZŠ 
a výstavbu tělocvičny, která opravdu ne-
zpochybnitelně ke škole patří.

UDĚLEJME NĚCO I PRO SENIORY
Poslední věcí, nikoliv však v pořadí dů-
ležitosti, je pak i celkové urbanistické 
řešení městských pozemků v Cihelně, 
o němž zatím nebylo rozhodnuto a kde 
se počítalo i s výstavbou domova pro se-
niory. Zatímco škol a školek jsme po-
stavili v minulém desetiletí několik, po-
slední realizací v případě zařízení pro 
seniory je Dům s pečovatelskou služ-
bou Na Ovčíně kolaudovaný před 21 lety. 
A že populace stárne a porodnost klesá 
je mimo veškerou pochybnost. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ
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Letošní čarodějnice byly pro realizační tým velkou zkouškou, kterou jsme, myslíme, se ctí překonali.

MOKRÉ ČARODĚJNICE 2024 V ŽALOVĚ

P očasí nám tentokrát oprav-
du nepřálo. Zima, déšť a ne-
vlídno bylo už při pátečním 
přípravách a v sobotu se to 

nezlepšilo. Ač jsme se modlili a všich-
ni sjížděli veškeré dostupné informace 
o počasí, nevyšlo to. Kvůli skákacímu 
hradu jsem dokonce volala na ČHMÚ, 
abych si udělala představu hodinu po 
hodině, jak nám bude počasí naklo-
něno, kdy ho bude asi nejlépe nafouk-
nout tak, aby nám nezmokl. Vše se na-
konec vyvrbilo úplně jinak, dopoledne 
bylo mokré a chladné natolik, že jsme 
bohužel museli konstatovat, že dět-
ská sekce, včetně veškerých připrave-
ných her, skákacího hradu i malování 
na obličej, musí být zrušena.

Moc a moc bych chtěla poděko-
vat za obětavost všem dětem naší zá-
kladní školy a mladým nadějným ha-
sičům, kteří mokří a zmrzlí několik 
hodin obětavě plnili s dětmi jednotli-
vé úkoly u našich 10 herních stanovišť. 
Velké díky patří také paní učitelce Evě 
Lešnerové, Monice Bromovské a vrch-
ní hasičce Simoně Mádlové.

TŘI ČARODĚJNÉ SLZY
Program se samozřejmě vyvíjel i před 
pódiem, kde byl odstartován nesku-
tečným výkonem jak tanečním, tak pě-
veckým, a to v podání dětského pě-
veckého sboru – Roztocké děti paní 
Vlaďky Drdové a tanečního oddělení 
ZUŠ v Roztokách.

Ukápla mi slza, jednak proto, jak 
nádherně měli vše secvičené a při-
pravené, a poté samozřejmě proto, jak 
ještě krásnější by to mohlo být, kdyby 
nebylo tak ošklivo.

Program dále pokračoval vystou-
pením neskutečného počtu dětí škol-
ky Spěšného pod vedením Lucie Ti-
ché a zde mi ukápla další slza. Děkuji 
všem rodičům přítomných vystupují-
cích dětí, kteří přišli a své děti podpo-
řili. Není se co divit, že potom se svými 
prochladlými a promočenými ratolest-
mi běželi domů se ohřát.

Program pokračoval nádherným 
a obsáhlým vystoupením našeho roz-
tockého oddílu Taekwonda, kde jsme 
byli všichni překvapeni a žasli nejen 
nad dovednostmi, kterými mladí taek-
wondisté disponují, ale také nad přes-
ností jejich pohybů a neskutečným 
nadšením pro tento sport, a zde mi 
ukápla třetí slza, protože stále a stále 
pršelo, nicméně na jejich výkon to ne-
mělo žádný vliv.

PROGRAM BYL I PŘES DÉŠŤ 
Dalším propršeným účastníkem dět-
ského programu pak byl Jaroslav Ni-
colas Miliček se svým kamarádem Fí-
dem a také taneční stepařská skupina 
Cloggers, kterou už jsme mohli po-
znat při natáčení jejich vánočního kli-
pu na našem žalovském náměstíčku. 
No a program pokračoval a pokračoval 
a stále pršelo a pršelo a já už jsem za-

čala brečet, protože mi to přišlo hroz-
ně líto. Pak se však stala neskuteč-
ná věc.

TEREZKA PŘIVOLALA SLUNCE
Naše moderátorka Kačka, která mi-
mochodem předvádí na pódiu dechbe-
roucí výkony, pozdravila do nebe naši 
milovanou kamarádku čarodějnici Te-
rezku Cihlářovou, a najednou se vyča-
silo a začalo svítit sluníčko. Od té doby 
byly zahnány všechny chmury, já pře-
stala řvát, lidé začali znovu přichá-
zet a rozjelo se moc krásné odpoled-
ne i večer.

PĚTKRÁT WEDNESDAY
Nemohla chybět naše stálice duo 
Vlasta a Pavla, my velké čarodějni-
ce jsme si zase střihly několik našich 
čarodějnických tanců přes Macarenu, 
Jerusalemu až po nový tanec Wedne-
sday od Lady Gaga, který jsme tančily 
snad 5x a děti ho stále neměly dost.

Čarodějnický oheň jsme po pora-
dě s našimi hasiči, kterým také hroz-
ně moc děkuji, zapálili už v 16 hodin, 
aby se bylo kde ohřát, a zde samozřej-
mě upálili čarodějnice, které pro nás 
připravují místní školky – také moc 
a moc děkuji i jim. Nechyběla soutěž 
o nejkrásnější čarodějnice, kdy bych 
chtěla poděkovat naší dvorní čaro-
dějnické fotografce Silvii Houserové, 
a jako vždy bohatá tombola. Večer nás 
pak již podruhé navštívil skvělý chlap 
a DJ pan Petr Salava a přivedl s sebou 
hosta, kterým byl pan Petr Kotvald.

VELKÉ DÍKY
Po té ranní hrůze si myslím, že se vše 
nakonec v dobré obrátilo. Nesmím s po-
děkováním zapomenout ani na naše 
sponzory, stánkaře, pomocníky a vlast-
ně na všechny, kteří přiložili ruku 
k dílu, anebo na nás alespoň v dobrém 
mysleli.

Závěrem bych chtěla poděkovat celé 
své čarodějnické partě, která fungu-
je, která maká, která podporuje a kte-
rá se nezalekne ani větru a deště. 
Díky! Zvláštní dík míří k Míše Matyso-
vé a Kláře Dvořákové za jejich velkou 
pomoc s organizací.

Díky moc a za rok v sobotu 
26. 4. 2025 na viděnou.❚ 

Čarodějnická parta se letos nezalekla ani větru ani deště

ZA SPOLEK ČARODĚJNIC ROZTOK  
A ŽALOVA, Z. S. PETRA LAŠTOVKOVÁ
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Téma příroda a člověk často rezonuje v různých podobách a názorech. Období jara nás 
motivuje k zamyšlení, jak chránit přírodu před civilizačním tlakem, a zároveň rozvíjet 
společnost lidí.

V naší lokalitě, kde na jed-
né straně sousedíme těsně 
s velkoměstem a zároveň 
jsme začleněni do pestrého 

ekosystému přírodní rezervace a ze-
mědělské krajiny, máme to štěstí, že 
bohatá a unikátní flora a fauna nás do-
provází všude v našem okolí. Je dobře, 
že otázka životního prostředí není na 
okraji našeho zájmu, a veškeré zása-
hy provádíme uvážlivě se znalostí dané 
problematiky.

K péči o přírodu neodmyslitelně pat-
ří česká myslivost. Její kořeny sahají ti-
síc let do naší historie a přínos v podo-
bě obohacení a rozvoje krajiny a volně 
žijící zvěře je nenahraditelný. Bohu-
žel laická veřejnost se mnohdy domní-
vá, že myslivci pouze bezhlavě zabí-
její zvířátka. Je třeba si uvědomit, že 
péče o zvěř, tzn. celoroční starost o po-
travu v době nouze, sledování zdra-

votního stavu a vytváření vhodných ži-
votních podmínek pro zvěř, je hlavní 
náplní myslivců. Nezbytnou součás-
tí toho je potřebný odlov zvěře. To vše 
probíhá v souladu s přísnými pravidly 
vyjmenovanými v zákonu o myslivosti 
č.: 449/2001 Sb. a nepsanými tradicemi 
a mysliveckou etikou. Bohužel i zde do-
chází ojediněle k jednotlivým pochybe-
ním a lidským selháním. Přesto dodr-
žování etiky a pravidel je samozřejmá 
součást myslivosti. Česká myslivost 
má svoje místo i v oblasti krajinotvor-
né, kulturní a ekonomické.

PROČ JE NUTNÉ LOVIT ZVĚŘ?
Vyčerpávající odpověď je velmi obsáhlá, 
proto se pokusím objasnit otázku na jed-
nom příkladu z mnoha. Obecně se sta-
vy zvěře pohybují v nepravidelných sinu-
soidách. Prosperita zvěře je mimo jiné 
závislá na dodržení správné věkové a po-

PŘÍRODA A MYSLIVOST

hlavní skladby a genofondu. Pro snad-
nější pochopení uvedu příklad obecně 
známých bažantů, kde je nutné dodržet 
poměr 1 kohout: 6 až 9 slepiček. Pokud 
to tak není, jsou kohouti nevypojímaní 
a nenechají slepičky zahnízdit. Podobně 
bychom mohli hovořit i o ostatních. Proto 
je důležité vzdělání a znalosti v oboru.
Závěrem chci poděkovat všem, kteří po-
chopili, že v přírodě jsme jen na návště-
vě, ale zvěř tam má domov. Děkuji Vám 
i za ponechání mláďat na místě – věřte, 
že matka nebývá daleko. Děkuji i za ro-
zumné venčení pejsků. Nenechte je pro-
sím bez dozoru. Má to mnohdy katastro-
fální následky. Děkuji i vám, s kterými si 
v přírodě občas popovídám. ❚ 

ZA MYSLIVECKÝ SPOLEK ŘIVNÁČ, Z.S. 
PETR RŮŽIČKA
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VITÁLNÍ SENIOR

S polupráce města s naší or-
ganizací sahá téměř třicet 
let nazpátek. Za tu dobu se 
nám podařilo vybudovat kva-

litní komunikaci a velmi dobré vztahy, 
které umožňují pomáhat našim senio-
rům ve všech směrech. Služby města 
a aktivity spolku se navzájem doplňu-
jí. Všichni se snažíme, aby se v našem 
městě senioři cítili co nejlépe, bylo 
k nim přistupováno s úctou a respek-
tem. Vnímáme, že dožít se vysokého 
věku je úctyhodné, nicméně, že je pře-
devším důležité se tohoto věku dožít 
kvalitně, v pohodě a s radostí.

Je důležité, abychom se i v senior-
ském věku účastnili společenských 
aktivit a akcí, scházeli se s přáteli 
a mohli si s nimi povídat. Právě odbor-
níci doporučují účast ve spolcích, aby-
chom nebyli osamělí a tzv. „neblbli“ 
z opuštěnosti a samoty. Samozřejmě, 
že tzv. „blbnutí“ si moc nevybírá a de-

mence může přijít, bohužel, na kaž-
dého. Nicméně, proč to nechávat úpl-
ně osudu, když se můžeme alespoň 
pokusit tomuto předejít nebo alespoň 
oddálit nástup potíží? Všichni dnes už 
dobře víme, jak je důležité posilová-
ní mozku a duševní aktivita – luštění 
křížovek, sudoku, učení se novým vě-
cem a také jazykům. V poslední době 
však stále častěji od odborníků (na zá-

kladě vědeckých výzkumů) také za-
znívá, abychom nepodceňovali pohyb 
a tělesnou aktivitu. Velmi prospěšná 
je například alespoň chůze cca 30 až 
45 minut – ideálně tak 3x týdně. Proto 
si následně přečtěte článek Pohybem 
proti stárnutí II., kde nám Rudolf Ši-
mek překládá své Desatero. ❚

V jednom z minulých čísel Odrazu jsem slíbila, že využiji zkušeností Rudolfa Šimka, který v 87 letech stále cvičí 
spolu s pěti dalšími seniory ve fitness centru Via Vestra, k propagaci důležitosti pohybu jako součásti zdravého 
životního stylu ve stáří. Takže se opět ptám…

POHYBEM PROTI STÁRNUTÍ II.

Rudo, co nám k tomuto tématu řekneš?
To záleží na tom, jaký je věk, a především 
zdravotní stav seniora. Pohyb je součás-
tí péče o pacienty i v LDN pod odborným 
vedením zdravotního personálu. My se 
ale budeme zabývat pohybem, který lze 
doporučit seniorům plně soběstačným, 
kteří znají svůj zdravotní stav a případné 
potíže konzultují se svým lékařem.

DESATERO ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO 
STYLU VITÁLNÍHO SENIORA
❶ Zahoďte cigarety a nenahrazujte je 
žádnými šidítky. Plíce potřebují čistý 
vzduch a toho je dnes i bez tabákové-
ho kouře málo. Z mých prvních žáků, 
kteří se dnes blíží k osmdesátce, žije 
zhruba polovina, ale už žádný kuřák.

❷ Omezte pití alkoholických nápo-
jů na jedno pivo nebo 2 až 3 deci vína 
denně. Tvrdému alkoholu se, pokud 
možno, vyhněte úplně. Větší dávky 
mohou poškodit srdce.

❸ Omezte ve své stravě živočišné 
tuky. Celkové procento tuku ve stravě 
by nemělo překročit 30 % energetic-

kého příjmu. Prospěšné jsou rostlinné 
oleje, zejména olivový.

❹ Řiďte se zásadami zdravé výživy. 
Maso (kvalitní, libové, ne uzeniny) kon-
zumujte raději jen 1x denně. Zato si 
dopřejte tři porce zeleniny nebo ovoce. 
Obsahují důležité vitamíny a vlákninu.

❺ Mějte pod kontrolou příjem cukru, 
který nejvíce zvyšuje tělesnou hmot-
nost. Nachází se nejen v cukřence, ale 
i ve sladkém pečivu, marmeládách, 
nápojích a ovoci. A také příjem soli, 
která v nadměrném množství nepříz-
nivě ovlivňuje krevní tlak. V běžné  
stravě je jí víc než dost, slánku na  
stole prakticky nepotřebujete.

❻ Omezte pití kávy a pravého čaje. Oba 
nápoje zvyšují krevní tlak a vedou ke zvý-
šenému vylučování moči, což z těla odvá-
dí vápník, hořčík a další potřebné prvky.

❼ Dodržujte pitný režim, zejména 
v horkých dnech a při zvýšené náma-
ze. Měli byste vypít minimálně 1,5 až 
2 litry tekutin denně, z toho nejméně 

polovinu čisté vody, ne jen minerálek.

❽ Pokud neznáte hodnotu svého krev-
ního tlaku, cholesterolu, cukru, kreati-
ninu a dalších ukazatelů, které by měly 
být v normě, požádejte svého lékaře 
o rozbor krve a moči.

❾ Po konzultaci se svým praktickým 
lékařem ohledně svého současné-
ho zdravotního stavu na sobě začně-
te co nejdříve makat, jinak vám svaly 
postupně ochabnou a jejich restart je 
s postupujícím věkem stále obtížnější. 
Najděte si čas minimálně na 20 minut 
intenzivního pohybu denně. Vhodné-
mu cvičení se budeme věnovat v příš-
tím pokračování.

❿ Zatím ujděte denně alespoň 5 km. 
Podle posledních zjištění působí otře-
sy při chůzi významně proti osteopo-
róze, ke které dochází u starších lidí 
velmi často. Chůzi tak zcela nemůže 
nahradit ani cyklistika nebo rotoped. ❚

VLADIMÍRA DRDOVÁ 
PŘEDSEDKYNĚ SPCCH ROZTOKY

Město Roztoky již dlouhodobě spolupracuje se Svazem postižených civilizačními 
chorobami (ZO Roztoky) podporuje jeho činnost a reaguje na jeho podněty.

Ve zralém věku je důležitý každý pohyb 
(dámy ze SPCCH na pravidelné procházce 
s holemi Nordic Walking)

VLADIMÍRA DRDOVÁ
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O d výsledků posledního sčí-
tání lidu v roku 2021 víme, 
že v Roztokách žije možná 
až o tisíc obyvatel více, než 

je zde hlášeno k trvalému pobytu. Tento 
poměr Českému statistickému úřadu vy-
šel 9216 ku 7903. Více než 1081 občanů 
na sčítacích lístcích tehdy uvedlo Rozto-
ky jako své „místo obvyklého pobytu“, ale 
registrovaní byli v jiném kraji. Počet stá-
lých obyvatel doznal jisté korekce, přes-
ný počet nepřihlášených zjistit nelze, ale 
pro představu to stačí.

Těch, kdo jezdí po městě, chodí po 
chodnících a produkují odpad, aniž za ně 
Roztoky dostanou na tyto a další provozní 
potřeby sebemenší příspěvek do měst-
ské kasy, je nejspíš kolem 500. Přitom 
státní příspěvek není vůbec malý! V roce 
2023 to bylo celkem 181,5 milionu Kč.

Stát výnosy z daní přerozděluje mezi 
obce podle zákona o rozpočtovém určení 
daní. K tomu je klíčový údaj ČSÚ o počtu 
obyvatel. Statistici uvedli, že k 1. 1. 2023 

měly Roztoky celkem 8 971 „oprávněných 
obyvatel“. Konkrétní výše částky pro ka-
ždou obecní pokladnu se odvíjí od to-
hoto čísla, ale i od počtu dětí a žáků na-
vštěvujících školu zřizovanou obcí, počtu 
zaměstnanců a od výměry katastrálního 
území obce.

Při určitém zjednodušení tedy na rok 
2023 připadlo Roztokám od státu 181,5 
mil. Kč na 8971 oprávněných, tedy 20 231 
Kč na osobu. Kdyby se pětistovka našich 
spoluobčanů, kteří mají v občanském 
průkazu jiné místo bydliště než Roztoky, 
stala hrdými obyvateli města i formálně, 
obohatilo by to obecní pokladnu o více 
než 10 milionů korun… každý rok!

Je to málo, nebo snad příliš? Stačí po-
hled do výdajové části rozpočtu.

Částka 10 milionů korun, to jsou té-
měř celé dva roky mzdových nákladů na 
městskou policii, dva roky údržby sil-
nic v současném objemu, případně sběr 
a svoz komunálních odpadů z celého 
města po dobu 20 měsíců!

CHCETE KVALITNÍ INFRASTRUKTURU? PŘIHLASTE 
SE V ROZTOKÁCH K TRVALÉMU POBYTU

Anebo provoz všech našich školek na 
celý rok, provoz knihovny na roky tři či 
péče o vzhled obcí a městskou zeleň 
v současném rozsahu po dobu 5 let! 
Ať už jste příznivci zeleně, kvalitních 
chodníků, čistých a bezpečných ulic, 
nebo preferujete vzdělanou mládež, 
které se věnují dobře placení učitelé, 
podívejte se prosím do svého občan-
ského průkazu. Jestliže v něm nemáte 
roztockou adresu, ačkoli zde bydlíte na 
základě nájemní smlouvy, nebo dokon-
ce ve vlastní nemovitosti, naplánujte 
si, prosím, návštěvu městského úřadu, 
konkrétně oddělení evidence obyvatel. 
Zabere to jen malou chvíli.

Staňte se hrdým občanem města ne-
jen srdcem, ale i na papíře! Každý ob-
čan se počítá. Předem vám za tento 
krok děkuji. ❚

MARTIN SVÁŠEK 
ZASTUPITEL ZA ROZTOKY SOBĚ
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Mezinárodní filmový festival o lidských právech Jeden svět skončil. V Roztokách oslavil v termínu 
11.–14. 4. své 2. narozeniny. Zároveň se konal i v dalších 48 městech po celé České republice.

JEDEN SVĚT V ROZTOKÁCH SKONČIL, 
TĚŠÍME SE OPĚT ZA ROK!

N aše roztocká organizač-
ní parta vám letos vybra-
la a promítla hned 18 fil-
mů pro veřejnost, které 

navštívilo více než 500 návštěvníků 
a návštěvnic. Debat po filmech se zú-
častnili úžasné hostky a skvělí hosté: 
režisérka a zpěvačka Marta Kovářo-
vá, fyzik Jiří Svoboda, legenda čes-
kého undergroundu František „Ču-
ňas“ Stárek, novinářka Saša Uhlová, 
novinář afghánského původu Hamid 
Rakin, vizuální umělkyně Lea Petří-
ková nebo výzkumný pracovník orien-
tálního ústavu AV ČR Martin Blahota. 
Z místních řad na diskuzích nechy-
běli ani naše kapacity jako zpěvačka 
a performerka Ridina Ahmedová, mís-
tostarostka a odbornice na komunitní 
akce Zuzana Šrůmová nebo zaklada-
tel ochranářského spolku Jestřábník 
Tomáš Zděblo. Letošní novinkou fes-
tivalu byl doprovodný program, který 
představil koncert kapely Budoár sta-
ré dámy a Divadlo Na tahu s Havlo-
vou hrou Protest v podání Radka Bára 
a Tomáše Zámečníka.

Jeden svět opět dokázal, že je festi-
valem opravdu pro všechny: nejmladší-
mu pravidelnému divákovi byly 3 týdny 
a nejstarší divačce přes 80 let. Nedíl-
nou součástí festivalu byly dopolední 
školní projekce. Celkem se jich zúčast-
nilo 40 tříd, což bylo bezmála 800 žáků 
a žákyň nejen z Roztok, ale také z Vel-
kých Přílep, Libčic a Úholiček. Na pro-
jekce pro starší žáky jsme zvali odbor-
níky na dané téma, jmenovitě například 
ukrajinistu Reného Kočíka z lidsko-
právního oddělení Člověka v tísni. Pro-
jekce pro mladší žáky byly citlivě mo-
derované, což měla na starost nejen 
koordinátorka školních projekcí Ivana 
Vránková, ale také Vlaďka Drdová, Ka-
rolína Šípalová a Lukáš Hejduk.

Festival by se samozřejmě neobe-
šel bez finanční a organizační podpo-
ry našich partnerů a spolupořadatelů. 
Děkujeme tímto: město Roztoky, Ea-
ton, Únětický pivovar, Café Vratislavka, 
Husův sbor, hotel Academic, roztoc-
ký Mikuláš, anděl a čert. Dále děku-
jeme všem skvělým lidem, kteří nám 
pomáhají a festival podporují a navště-

vují. Děkujeme také našim dobrovolní-
kům a dobrovolnicím nejen z řad Roz-
toče a roztockých Tomíků, bez kterých 
by to zkrátka nešlo!

Byly to dny plné silných emocí, kdy 
lehčí a úsměvnější témata střídaly ná-
ročnější chvíle plné slz, vždy však se 
zamyšlením nad lidskými právy po ce-
lém světě. Atmosféru si můžete připo-
menout ve fotografiích. My děkujeme 
za naplňující setkávání a těšíme se na 
vás opět za rok! ❚

ZA ORGANIZAČNÍ TÝM JEDNOHO 
SVĚTA ROZTOKY

IVANA VRÁNKOVÁ, SOŇA STARÁ, 
KAREL KROPÁČEK A JAN HEDL

Zakončení Jednoho světa v Roztokách, foto: Adéla Vosičková

Školní projekce v hotelu  
Academic, foto: Soňa Stará
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Hanami neboli Japonská slavnost květů je v Zemi vycházejícího slunce oblíbeným jarním svátkem 
spojeným s popíjením saké, piknikem s rodinou a všeobecným veselím pod rozkvetlými sakurami.

JAPONSKÁ SLAVNOST KVĚTŮ

A tmosféru tohoto svátku brz-
kého jara, který je v Japon-
sku velmi populární, se po-
kusila přenést do Roztok 

jejich obyvatelka, první česká žena-ces-
tovatelka Barbora Markéta Eliášová. Od 
jejího narození uplynulo letos 150 let 
a zároveň je to 100 let od chvíle, kdy Bar-
bora Markéta v Roztokách uspořádala 
Japonskou slavnost květů poprvé.

Tato dvě významná jubilea se rozho-
dl připomenout Spolek přátel Barbory 
Markéty Eliášové, který se jejímu odka-
zu dlouhodobě věnuje. Obnovení tradice 
Slavnosti květů naplánoval spolek na so-
botu 20. 4. Za finančního přispění měs-
ta Roztoky a pod záštitou samotného 
pana starosty naplánovali členové spol-
ku setkání na náměstí v Roztokách. V du-
chu tradičního japonského setkávání pod 
rozkvetlými sakurami měl být součás-
tí programu stánek s pracemi žáků roz-
tocké základní školy na téma Japonsko, 
příjemné posezení uprostřed probouze-
jící se jarní zeleně spojené s odpolední 
kávou a od 14 hodin divadelní představe-
ní loutkoherecké společnosti Tygr v tísni. 
Jenže člověk míní, a počasí mění.

Japonské jaro do Roztok jaksi nedo-
razilo, což bylo jasné již několik dní před 
slavností. Bylo tedy nutné program při-
způsobit, opatřit větruvzdorný přístřešek 
pro účinkující, varovat všechny účastní-
ky, aby se opravdu teple oblékli, a po zra-
lé úvaze zrušit výstavku žákovských pra-
cí, čímž se je nakonec povedlo uchránit 
před větrem a deštěm. V redukované po-
době se nakonec podařilo uskutečnit 
přátelské setkání všech příznivců Japon-
ska, sakur i B. M. Eliášové.

Počasí nám opravdu nepřálo, ale jak 
uvedl pan starosta ve své krátké úvod-
ní řeči před divadelním vystoupením, ale-
spoň jsme mohli okusit trochu té cesto-
vatelské sloty, která Barboru Markétu na 
jejích pěti cestách do Japonska dopro-
vázela. Divadelní spolek Tygr v tísni je na 
povětrnou „tíseň“ bezesporu zvyklý a se 
svou nejnovější hrou „Pětkrát kolem svě-
ta“ japonská putování této cestovatelky 
vtipnou a velmi zábavnou formou připo-
mněl. Není vůbec divu, že jeden z čle-
nů souboru, loutkoherec Jiří Kniha, do-
stal za svůj obdivuhodný výkon v této hře 
v roce 2023 Cenu Thálie. Nápadité kuli-
sy, živá hudba a podmanivé výkony obou 
loutkoherců okamžitě vtáhly do děje 
malé i velké diváky a ti i přes nepřízeň 
počasí vydrželi sledovat japonská putová-
ní Barbory Markéty od začátku do konce. 
Až ke konci představení se obloha čás-

tečně roztáhla a sluníčko začalo zkřeh-
lé diváky nesměle zahřívat. Možná nám 
tím Barbora Markéta chtěla naznačit, že 
bychom to s tou jarní sakurovou tradi-
cí v Roztokách neměli vzdávat, že to na-
přesrok bude možná ještě lepší.

Spolek Barbory Markéty Eliášové dě-
kuje všem svým příznivcům, že nás při-
šli podpořit navzdory nepřízni poča-
sí. Velký dík patří i městu Roztoky v čele 
se starostou panem Jaroslavem Drdou, 
bez jejichž finančního přispění bychom 
nemohli akci zrealizovat. A v neposlední 
řadě se sluší poděkovat i roztocké oby-
vatelce, cestovatelce a překladatelce 
Barboře Markétě Eliášové za její stopu, 
kterou v Roztokách zanechala, a která je 
stále zčásti zahalená tajemstvím čekají-
cím na své objasnění. ❚

 

Divadelní představe-
ní „Pětkrát kolem světa“ 
loutkoherecké společ-
nosti Tygr v tísni

.

J ít do historického zámecké-
ho sálu na poslední chvíli byl 
trošku risk. Téměř všechna 
místa byla obsazena.

Ve čtrnácti bodech programu si při-
šli na své milovníci Janáčka i Mo-
zarta, Brittena i Wassermana, Pop-
pa i Bartóka. Skladby přednesli Věra 
Strnisková, Štěpán Sklenička, Ma-
rie Rozsypalová, Ivona Jelénková (ta 
předvedla strhující, skvělý dramatic-
ký přednes), Monika Fukasová, Alena 

Kdo vyrazil 25. dubna na učitelský koncert naší základní umělecké školy, rozhodně neprohloupil.
VÝTEČNÝ KONCERT

Pavlíková, výtečná pěvkyně. Na klavír 
své kolegy skvěle doprovázely Moni-
ka Fukasová a Zuzana Ajmová. Ne-
smím zapomenout na Marii Součko-
vou, Marka Šaara, Josefa Otrhálka, 
Martina Lédla, Lukáše Olejníka, Mar-
tu Schaferovou, Irynu Sarabun, Tomá-
še Kalouse. Pan ředitel Bohumír Šlé-
gl, flétnista, který se ujal přednesení 
skladeb Mozartových, mohl být oprav-
du velmi spokojen. My, nadšení poslu-
chači, s ním.

Na závěr to skvěle „rozbalil“ žesťový 
kvintet Hudby hradní stráže. Jestli ty-
hle svižné profíky dříve poslouchal Ze-
man, nevím. Současný pan prezident 
si ho snad ujít nenechá, byla by to věč-
ná škoda.

Děkuji a chválím upřímně. O hudby-
milovná dítka se v naší umělecké ško-
le starají opravdoví profesionálové. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ 
MÍSTOSTAROSTA

ZA SPOLEK MBE 
ANNA MAREK A ELIŠKA KRÁLOVÁ
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PORUČÍME VĚTRU, DEŠTI?
Jasně, že neporučíme, ale takto brutálně nám to příroda dávat na vědomí nemusela…

V minulém čísle jsem se svě-
řil se svou trochu pošeti-
lou snahou ochránit kvetoucí 
meruňky před nočním mra-

zíkem. K mému překvapení byla ale má 
snaha korunována relativním úspěchem 
a v následujících dnech jsem se zálibou 
sledoval krásně se vyvíjející plůdky mla-
dých meruněk, které slibovaly pěknou 
úrodu.

Bohužel se ukázalo, že má radost byla 
značně předčasná. Na konci dubna přišla 
vlna ostrých nočních mrazů, která spáli-
la veškerou rašící vegetaci – jak užitko-
vou, tak do značné míry i okrasnou.

Když předpověď počasí signalizovala 
teplotní zvrat, leccos jsem v zahradě za-
balil a přikryl foliemi, ale znovu nocovat 
v zahradě při ohýnku se mi už nějak ne-
chtělo. Hrubě jsem to podcenil.

Když jsem v pondělí ráno 22. dubna 
přišel do zahrady, viděl jsem, že to bude 
malér. Rozsah katastrofy však byl zřej-
mý až po další mrazivé noci. Vinná réva 
úplně spálená, zčernalé plody meruněk, 
třešní, višní a dalších peckovin. Nejhů-
ře ze všeho pak dopadly ořešáky, u nichž 
je i otázkou, zda to „vydýchají“ stromy 
jako takové. Hodně byly postiženy v květu 
i jabloně a hrušně, ale snad nikoliv sto-
procentně. Velká škoda je i na jahodách 
(byť byly přikryté fólií) a drobném ovo-
ci. Pomrzly i růže, zcela „odešly“ vistárie 
a hortenzie, sežehlo to i takový nezmar 
jako „psí víno“ a dokonce nové výhonky 

zcela nezničitelného břečťanu.
Rozsah poškození vegetace je velmi ši-

roký a neobvyklý, osobně si na něco po-
dobného v posledních padesáti letech 
opravdu nevzpomínám. Na straně druhé 
je třeba vzít v úvahu, že podobné výkyvy 
počasí trápily i naše předky. Připomenu 
jen „zimu 20. století“ 1928/29, kdy byla 
v Čechách naměřena i historicky nejniž-
ší teplota −42,2 0C. I v Roztokách dosaho-
valy únorové mrazy kolem –30 0C. Podob-
ně jako letos mrzlo i v dubnu. Tehdy byla 
postižena v sadech nejen násada ovo-
ce, ale i vlastní stromy – vymrzly praktic-
ky veškeré slavné roztocké třešně i další 

peckoviny, když kmeny nalité mízou mráz 
doslova roztrhal. Fatálně byly postiže-
ny i jádroviny. Kruté mrazy si vybraly svou 
daň nejen ve flóře, ale i ve fauně. Zmrz-
lo mnoho ptactva, polní zvěře, dokonce 
i ryb, neb potoky a rybníky často promr-
zly až na dno.

Takové katastrofy jsme byli letos na-
štěstí ušetřeni, ale třeba hrozbu půdního 
sucha nelze podceňovat – tak třeba jako 
v roce 1904, kdy se v některých oblastech 
Čech (včetně Roztok a Žalova) na polích 
neurodilo prakticky nic.
Tak příště snad něco veselejšího. ❚

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Pomrzlé ořešáky v ul. Jana Palacha a zmrzlé plody 
meruněk, foto: Stanislav Boloňský
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

ZA MARIÍ ŠÍCHOVOU
Energická, nepřeslechnutelná a nepřehlédnutelná, výborná a poctivá kantorka.

M arie Šíchová patřila 
do staré gardy uči-
telek, kterým se-
dělo v lavici několik 

generací roztockých a žalovských 
žáků. Kdo by nevzpomněl na její 
dynamické hodiny matematiky! 
Je vůbec možné zapomenout na 
vervu, s jakou upravovala nám, 
výtvarně méně nadaným, neu-
mětelské výtvory v hodinách vý-
tvarné výchovy?

Marie Šíchová se za dlouhá de-
setiletí působeni v učitelském 
sboru v Roztokách v dobrém za-
psala do historie našeho města.

Zemřela po krátké nemoci  
23. dubna 2024 ve věku 83 let. ❚

INZERCE

TOMÁŠ NOVOTNÝ 

S HLUBOKÝM  
ZÁRMUTKEM  

OZNAMUJEME, ŽE PANÍ 
MARIE ŠÍCHOVÁ,  

BÝVALÁ UČITELKA  
ZÁKLADNÍ  

ŠKOLY  
V ROZTOKÁCH,  

ZEMŘELA  
DNE 23. DUBNA 2024 

VE VĚKU 83 LET.

RODINA DĚKUJE  
VŠEM ZA VZPOMÍNKU.

✝
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KULTURA

KULTURNÍ KALENDÁRIUM  
KVĚTEN/ČERVEN

4. 2. – 15. 7. 
2024

Výstava Dagmar Vysoká, galerie otevřená: ne 9.00–11.00 hod.,  
čt 14.00–16.00 hod. Husův sbor, Jeronýmova 515

5. 4. – 31. 12. 
2024 Vojtěch Kubašta – výstava, svět pop up knih Středočeské muzeum, Roztoky  

12. 4. – 31. 7. 
2024 Výstava V zajetí překladu – Jaroslav Zaorálek a jeho nakladatelé Středočeské muzeum, Roztoky  

17. 5. – 15. 10. 
2024 Výstava Miloš Malina – sběratel, podivín, archeolog Středočeské muzeum, Roztoky  

18. 5. 
So Festival Zámeček, od 13.00 hod. Zámek, Roztoky

21. 5. 
Út Taneční představení ZUŠ, od 18.00 hod. ZŠZB, multifunkční sál

23. 5. 
Čt

Gabriela Beňačková se loučí – pro velký zájem přidáváme koncert,  
od 18.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky  

26. 5. 
Ne DESIGN LOCK – workshopy, street food, aj., od 10.00 do 17.00 hod. Zámek, Roztoky

30. 5. 
Čt Absolventský koncert ZUŠ č. 2, od 18.00 hod. Středočeské muzeum, historický 

sál, Roztoky  
31. 5. 
Pá

Dětský den – Beruška band, zpívání, tancování, soutěže, divadélko 
Romaneto, od 13.00 hod. Park Tyršovo náměstí, Roztoky

1. 6. 
So Pohádkový les – start mezi 10.00 a 12.00 hod. Tiché údolí, Roztoky

2. 6. 
Ne

Středočeská skutečná liga 2024 – největší soutěž kapel v živém hraní, 
od 12.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

5. 6. 
St

Přednáška Roztočtí občané v Rudé armádě v bojích ruské občanské 
války 1917–1920, od 18.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

8. 6. 
So Rock party se skupinou TYP – „správný český bigbít“, od 19.00 hod. Letní scéna U Šraněk, Roztoky

12. 6. – 26. 6. 
2024

Výstava prací výtvarných ateliérů sdružení Roztoč, vernisáž  
od 16.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

13. 6. 
Čt Recitál Jirky Vašáka – zpěv a step, od 19.30 hod. Kavárna Koroze, Roztoky

14. 6. 
Pá Muzejní noc, od 16.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

14. 6. – 15. 6. 
2024

Festival Léto na zámku – koncert Sto zvířat, Divadelní spol. Háta,  
den otevřených dveří Archevita, divadlo Minor Středočeské muzeum, Roztoky

22. 6. 
So

Tradiční fotbalová dokopná s večerním koncertem skupiny TYP,  
od 19.30 hod. Stadion Stanislava Jungwirtha

23. 6. 
Ne

Benefiční koncert ve prospěch sbírky na opravu varhan – Kingdom 
come: Deliverance, od 19.00 hod. Kostel narození sv. Jana Křtitele

23. 6. 
Ne

Svátky hudby – koncert Komorního filharmonického orchestru z děl  
A. Dvořáka, od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

27. 6. – 1. 9. 
2024 Výstava výtvarných prací žáků ZŠ Zdenky Braunerové Středočeské muzeum, Roztoky
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ZA NEVŠEDNÍMI ZÁŽITKY DO STŘEDOČESKÉHO MUZEA

Hudební skupina Sto zvířat

LEGENDÁRNÍ SOPRANISTKA 
GABRIELA BEŇAČKOVÁ SE LOUČÍ 
23. 5. 2024 od 18 hodin
Pro velký zájem přidáváme další kon-
cert Gabriely Beňačkové v rámci zá-
věrečného turné této světově proslulé 
operní pěvkyně. Nenechte si ujít poslední 
příležitost poslechnout si ten „nejúchvat-
nější hlas na světě“.

Gabriela Beňačková během své více 
než padesátileté kariéry vystupovala na 
nejprestižnějších operních jevištích svě-
ta a ztvárnila desítky operních rolí. Jejím 
nejmilovanějším repertoárem však zů-
stala vždy česká hudba. Nyní se rozhod-
la, že se se svým milovaným zpěvem roz-
loučí, a to rolemi, které ji provázely od 
počátku její kariéry. Posluchači koncertu 
se mohou těšit na hudbu A. Dvořáka, B. 
Smetany či L. Janáčka. V podání Gabriely 
Beňačkové naposledy zazní árie a dueta 
z Prodané nevěsty, Rusalky a Její pastor-
kyně. Doprovodí ji její žák a vítěz mno-
ha mezinárodních pěveckých soutěží te-
norista Jakub Pustina a klavírista Jiří 
Hrubý. Koncert bude jednou z posled-
ních možností slyšet naživo její stříbr-
ný soprán s pověstnou slovanskou slzou 
v hlase. Vstupenky je možné zakoupit on-
line na www.muzeum-roztoky.cz.

DESIGN LOCK 
26. 5. 2024 od 10 hodin
Jarní design & handmade market opět 
nabídne originální autorskou módu, 
šperky, doplňky a kosmetiku českých 
značek, skvělý streetfood a doprovod-
ný program pro celou rodinu v krásném 
prostředí zámeckého parku.

STŘEDOČESKÁ SKUTEČNÁ LIGA 
2. 6. 2024 od 12 hodin
Naše muzeum bude hostit základní 
kolo největší soutěže kapel v živém hra-
ní. Přijďte objevit nové hudební talen-
ty a podpořit mladé začínající umělce 
v cestě za jejich snem.

DRUHÁ PŘEDNÁŠKA Z CYKLU 
V TĚŽKÝCH DOBÁCH 
5. 6. 2024 od 18 hodin
Českoslovenští legionáři a jejich ob-
sazení Transsibiřské magistrály v roce 
1918 představuje jedno z nejznáměj-
ších období našich moderních dějin. 
V jeho stínu ovšem zůstává, že legioná-
ři nebyli jedinými Čechy a Slováky, kte-
ří se zapojili do ruské občanské války. 
Na obranu bolševické revoluce se vy-

tvořily oddíly čs. rudoarmějců, kteří se 
následně střetli s čs. legionáři v „brat-
rovražedném“ boji. Formování jednotek 
čs. rudoarmějců, jejich následné za-
pojení do bojů občanské války a osudy 
konkrétních roztockých občanů, kteří 
do Rudé armády dobrovolně vstoupili, 
jsou tématem druhé přednášky z před-
náškového cyklu „V těžkých  
dobách: příběhy roztockých občanů  
v 1. pol. 20. století“. Přednáší vojenský 
historik Mgr. Vlastimil Křišťan a pra-
covník Středočeského muzea Tomáš 
Drábek.

MUZEJNÍ NOC 
14. 6. 2024 od 16 hodin
Středočeské muzeum se i tentokrát 
připojuje k populární celorepubliko-
vé akci Festival muzejních nocí, kte-
rou pořádá Asociace muzeí a galerií ČR 
ve spolupráci s Ministerstvem kultu-
ry a dalšími subjekty. Letos se usku-
teční již 20. ročník a my jsme si pro vás 
přichystali spoustu mimořádných a ne-
čekaných zážitků. Ve spolupráci s Obcí 
překladatelů připravujeme výtvarné 
a překladatelské workshopy pro děti 
i dospělé, překladatelskou talkshow 
Poznejte svého překladatele nebo ko-
mentovanou prohlídku výstavy V zajetí 
překladu. Jaroslav Zaorálek a jeho na-
kladatelé s kurátorkou Lucií Váchovou. 
Dále představíme velkou novinku to-
hoto roku. Prostřednictvím mobilní ap-
likace a augmentované reality se pře-
nesete zpátky do doby, kdy byl založen 
roztocký zámek. Na speciální komen-
tované prohlídce, která bude probíhat 
formou storytellingu, se pak seznámíte 
s původními majiteli zámku a zažijete 
jeho tajuplnou noční atmosféru. Vstup-
né je zdarma, vzhledem k omezené ka-
pacitě míst doporučujeme rezervovat si 
to své na webu muzea.

FESTIVAL LÉTO NA ZÁMKU 
14.–15. 6. 2024
Muzejní noc plynule přejde do festiva-
lu Léto na zámku. Zahájíme ho ve vel-
kém stylu koncertem dnes už legendární 
skáčkové kapely Sto zvířat. Kromě zná-
mých hitů představí i nové album Noční 
ptáci, které kapela vydala bez frontma-
na Honzy Kaliny, který v srpnu minulé-
ho roku náhle zemřel. Připojili se k nim 
noví i staronoví členové a hraje jim to 
společně naprosto skvěle. Koncert se 
koná za podpory Středočeského kraje 

v rámci Středočeského kulturního léta.

V sobotu nás pak čeká Den otevřených 
dveří s ARCHEVITOU. Přijďte si prohléd-
nout jedinečnou multimediální archeo-
logickou expozici, která vás vtáhne zpát-
ky do hluboké minulosti, vyzkoušejte si 
na vlastní kůži, jaké to bylo žít v pravě-
ku, nebo si s dětmi užijte Velkou fotbalo-
vou pohádku Divadla Minor. To vše zce-
la zdarma.

Celý festival zakončí v sobotu večer Di-
vadelní společnost Háta, která uvede bri-
lantní francouzskou situační komedii 
Svatba bez obřadu.

● pátek 14. 6. od 20.30 hod. 
Koncert Sto zvířat

● sobota 15. 6. od 10 hod. 
Den otevřených dveří v archeologické ex-
pozici ARCHEVITA
● sobota 15. 6. od 20 hod. 
Divadelní společnost Háta | Francouzská 
komedie Svatba bez obřadu

Vstupenky na páteční koncert Sto zvířat 
a sobotní divadelní představení Svatba 
bez obřadu jsou již nyní v předprodeji na 
webu muzea.

SVÁTKY HUDBY 
23. 6. 2024 od 17 hodin
Filharmonický komorní orchestr pod 
uměleckým vedením Vlastimila Kobrle-
ho si připravil program sestavený z děl 
jednoho z nejvýznamnějších českých hu-
debních skladatelů Antonína Dvořáka, 
a to v roce, kdy si připomínáme 120 let od 
jeho úmrtí.

Program: Nokturno, Humoreska, Dva 
valčíky, „Když mne stará matka zpívat 
učívala“, Serenáda E dur. ❚

http://www.muzeum-roztoky.cz
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V neděli 23. června v 17:00 
se uskuteční v pořadí již devatenáctý koncert 

Filharmonického komorního orchestru 
v roztockém Zámku. Rok české hudby je věnován 

Bedřichu Smetanovi (200 let od narození) 
a Antonínu Dvořákovi (120 let od úmrtí). 

První z těchto hudebních skladatelů období 
romantismu věnoval tvorbě pro smyčcové 
soubory menší pozornost, i když jeho dva 

smyčcové kvartety jsou proslulé po celém světě. 
Pro komorní orchestr zkomponoval celou řadu 
skladeb Antonín Dvořák: Nokturno, Dva valčíky, 

Humoreska, Cigánské melodie, Serenáda E 
dur. Tyto a ještě další, jako překvapení, jsme 

přichystali na příští vystoupení. Pořadatelem je 
Středočeské muzeum; donátory Středočeský kraj, 

město Roztoky, Nadace Život umělce, Baobab, 
vinařství Staňo Mádl, Aleš Machalický. Všem za 

podporu patří dík.
Další koncert v září (22. 9.) 

bude společně s Radkem Baborákem, jedním 
z nejlepších hráčů na lesní roh vůbec.

Vstupenky a další info na stránkách Středočeského 
muzea v Roztokách.

Srdečně zve Ivan Pazour

Pozvánka na Svátky hudby 
v Roztokách LETNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR OTEVÍRÁ 

DVEŘE DO SVĚTA ARCHITEKTURY 
Víš, kdo je architekt a jaké je jeho poslání? Zajímá 

tě, jak funguje město? Umíš číst v mapách? 
Během Letní školy architektury ve Středočes-

kém muzeu v Roztokách u Prahy zjistíme, jak je 
pro nás důležité prostředí, ve kterém žijeme. Pro-
střednictvím her, tvoření a dalších aktivit budeme 
poznávat různorodá architektonická témata, jako 
je urbanismus, plánování měst, brownfield, životní 
prostředí. Vydáme se za poznáním do města. Spo-

lečně prozkoumáme také prostory roztockého 
zámku, Centra Architektury a Městského Pláno-
vání. Nahlédneme pod pokličku augmentované 
a virtuální reality. Zjistíme, co stojí za jejím kouz-
lem, a necháme se vtáhnout do historie zámecké 
tvrzi. Cestou nás budou provázet skutečné archi-

tektky a lektorky Středočeského muzea.

Pojďme se vžít do role architekta 
a užít si léto na zámku!

Příměstský tábor Letní škola architektury bude 
probíhat od 22. do 26. 7. 2024 a je určen pro děti ve 
věku 7–15 let. Více informací a přihlášky najdete na 

webu muzea www.muzeum-roztoky.cz.

http://www.muzeum-roztoky.cz
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Tančíme od dubna skrz květen až do června. Tak si pojďte zatančit s námi.
ROZTOČ TANČÍ VE VEŘEJNÉM PROSTORU

dne v pondělí 20. 5. 2024 a svou trasu 
zakončí v kavárně Vratislavka. Pokud 
byste chtěli, aby vám do vašeho stave-
ní přišly královničky povinšovat, napiš-
te na roztoc@roztoc.cz.

OŽIVENÉ VERNISÁŽE: 
NA ZÁMKU I NA NÁDRAŽÍ
Od 12. 6. bude na půdě zámku dva týd-
ny k vidění výstava roztočích výtvarných 
kroužků. Vernisáž bude ale rovnou dvo-
jitá – 12. 6. 2024, 16:30 (zámek) a 18:30 
(nádraží). Krom otevření výstavy na 
zámku proběhne též odhalení nové vý-
stavy nádražních Rolotočů. V rámci 
vernisáže na zámku proběhne koncert 
dětských sborů Rozrazil a Rozekvítek 
a na nádraží bude možné zhlédnout si-
te-specific improvizační intervence 
dramatické skupiny Madraťák.

LETNÍ TANČÍRNA  
NA LEVÉM HRADCI
V rámci každoroční Zahradní slavnos-
ti, kterou se v Roztoči zakončuje škol-
ní rok, se letos 18. 6. 2024 můžete těšit 
na swingovou tančírnu včetně otevřené 
ukázkové lekce. Po odpoledním progra-
mu sestaveném především z výstupů 
dětských kroužků a ochutnávek kur-
zů otevíraných v příštím školním roce 
se Levý Hradec promění ve swingo-
vou tančírnu pod letním nebem (či pod 
šapitó, mělo-li by pršet). Pro ty, kdo 
swing neznají, ale chtěli by si jednodu-
ché základy vyzkoušet bude připrave-
ná ukázková lekce. K tanci nám během 
večera bude hrát kapela Mole’s wing 
quintet. ❚

ZA ROZTOČ VÁS K TANCI ZVE 
JOHANA KUŽÍLKOVÁ

OSLAVILI JSME MEZINÁRODNÍ 
DEN TANCE!
V pondělí 29. 4. se po celém světě sla-
vil Den tance a ani Roztoky nebyly vý-
jimkou. Odpoledne bylo věnované 
workshopům, na kterých se potka-
ly děti ze všech roztočích tanečních 
kroužků a navzájem se učily prvky ze 
současného, výrazového či folklorního 
tance. Na workshopy navazoval slav-
nostní taneční průvod městem s ta-
nečními performancemi pro rodiče 
i náhodné kolemjdoucí. Slavnostní den 
pak skončil jak jinak než společnou 
hostinou na zahradě u PlechOnu.
Během dubna se ale význačných ta-
nečních akcí konalo více. Hned na za-
čátku dubna přiletěla skvělá zpráva, 
že malé tanečnice z kroužku Máta byly 
vybrány se svou choreografií Píp! mezi 
12 finalistů celorepublikové taneč-
ní soutěže „Proč bychom si netančili“ 
pořádané v rámci oslav 200 let naro-
zení Bedřicha Smetany a budou tan-
čit v rámci slavnostního tanečního ve-
čera v divadle ARCHA + dne 11. května. 
A v pondělí 8. dubna se děti z taneční-
ho kroužku Tanlalé zúčastnily taneční 
přehlídky scénického tance v Ústí nad 
Orlicí se svou choreografií Zůstanem 
kamarádi…? Krásné kostýmy dětem 
ušily Maryna Buts, Zuzana Adamaitis 
a Denisa Šmídlová. Velice jim děkuje-
me! Obě choreografie budou k vidění 

také na Zahradní slavnosti 18. června 
nebo v divadle Lampion 24. června.

KRÁLENKOVÉ TANCE 
V TICHÉM ÚDOLÍ
Králenkový průvod je slavnost konají-
cí se v čase Letnic, svůj původ však má 
v pohanských oslavách jara a otevírá-
ní studánek. Dle zvyklosti obchází dívčí 
průvod, s královnou skrytou pod čer-
veným baldachýnem, stavení ve vsi, 
rozdávají zelené větvičky symbolizující 
jaro a plodnost a na oplátku vybírají od 
hospodářek a hospodářů sladkou ko-
ledu. S oslavami jsou spojené specific-
ké písně, tance i pořekadla.

Roztoky, konkrétně Tichým údo-
lím, projde Králenkový průvod odpole-

Taneční vystoupení Píp!, foto: Vojtěch Brtnický

Královničky, foto: Jakub Souček

mailto:roztoc@roztoc.cz
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PYSANKY V ROŽÁLKU
Týden před Velikonocemi se v Rožálku sešla skupinka asi deseti velikonočních nadšenců, kteří se chtěli naučit 
zdobit vajíčka tradiční ukrajinskou metodou, tvořit tzv. pysanky.

L ektorka Valerie Stulíková pro 
ně měla připravena plata vy-
fouklých vajec a zajímavá 
dřevěná pera s malými kala-

máříky, které se plní tekutým voskem 
ze zapálených svíček, a spoustu vzorů 
a obrázků pro inspiraci.

Mistři této metody si složité vzory na 
vajíčka předkreslují, já jsem si vymysle-
la nepravidelný ornamentální vzor, který 
jsem nanášela voskem na čistou skořáp-
ku. Byla to příjemná relaxační práce, při 
které nám lektorka vyprávěla o historii 
pysanek, o tom, že je to umění, které ně-

kteří mistři přivedli k dokonalosti a jejich 
díla jsou velmi ceněná. Z Ukrajiny se py-
sanky rozšířily do celého světa, oblíbené 
jsou například ve Spojených Státech.

Vajíčka s voskovým motivem jsme má-
čeli do barvy a celý postup opakovali, po-
kud jsme chtěli mít vajíčka vícebarevná. 

LEXIK – VAŠE CESTA KE VZDĚLÁNÍ
Čas prázdnin a dovolených se blíží, a tak je nejvyšší čas oprášit si jazykovou výbavu, ať jste na letní cestování 
připraveni. Přihlaste se třeba jen na několik individuálních lekcí jakéhokoliv jazyka a dejte si před odjezdem 
rychlou „nalejvárnu“ či opakování podle vašich časových i jazykových možností.

PRÁZDNINOVÝ TÁBOR PRO DĚTI
Chcete, aby vaše dítko nezahálelo ani 
o prázdninách? Ještě máte možnost ho 
přihlásit na letní příměstský tábor Malý 
objevitel s angličtinou, a to v termínu 
19.–23. 8. 2024. Letošní téma zní Evropou 
křížem krážem, a tak pomyslný Prázd-
ninový expres zaveze děti do všech kou-
tů našeho kontinentu, každý den je čeká 
jízda do jiných zemí Evropy plná her a za-
jímavostí. Děti si zábavnou formou „pro-
jedou“ angličtinu na cesty, a to nejen pro-
to, aby se neztratily v cizině. Povedou si 
cestovatelský deník, kde si zaznamena-
jí spoustu zajímavého o našich blízkých 
i vzdálenějších sousedech a třeba jej jed-
nou využijí na jejich opravdových ces-
tách. Využijeme naši zahradu, hřiště i zá-
zemí Lexiku. Tábor je určen dětem od 
5 do 12 let v čase od 8.30 do 16.30, za-
jištěn bude teplý oběd a po celý den pit-
ný režim.

LOGOPEDIE PRO DĚTI 
I O PRÁZDNINÁCH
Problémy se správnou výslovnos-
tí u dětí bohužel narůstají. Nenechá-
vejte tyto potíže bez odborné pomoci, 
často pak vady řeči dětem zůstávají na 
celý život. Obzvlášť budoucí prvňáčci 
by měli do školy nastupovat již bez lo-
gopedických vad.

Naše nová logopedická posila Mgr. 
Kateřina Sluková se bude dětem v Le-
xiku věnovat i během prázdnin. Od září 
s ní rozšíříme hodiny logopedie i o do-
polední čas a znovu otevřeme lek-
ce grafomotoriky, logopovídání i nový 
stimulační program pro předškoláky 
a děti s odloženou školní docházkou – 
Maxík. Sledujte naše webové stránky 
s nabídkou pro nový školní rok.

SEMINÁŘ LOGOPEDIE 
PRO PEDAGOGY
Srdečně vás zveme na akreditovaný 
šestihodinový seminář Logopedie pro 
pedagogické pracovníky, který se usku-
teční u nás v Lexiku v sobotu 15. 6. 2024. 
Povede ho zástupkyně naší ředitelky PPP 
a vedoucí SPC pro sluchově postižené 
děti, logopedka Mgr. Martina Bürgerová. 
Mateřským školám i jednotlivcům nabí-
zíme možnost získat osvědčení v oblas-
ti rozvoje komunikačních dovedností dětí 
předškolního věku a eliminaci případ-
ných obtíží. Domluvit se lze i individuálně 
s vaší konkrétní mateřskou školkou pod-
le časových možností jejích pracovníků. 
Seminář lze vykázat jako další vzdělává-
ní pedagogických pracovníků. Přihlášku 
najdete na našich webových stránkách.

E-LEARNINGOVÉ KURZY
Asistent pedagoga – ještě je možné se 

přidat do kurzu, který začal 4. 5. 2024 
a potrvá do 20. 7. 2024. Další termí-
ny do konce tohoto roku: 10. 8. 2024 – 
26. 10. 2024 a 16. 11. 2024 – 1. 2. 2025.
Chůva pro děti do zahájení povin-
né školní docházky – termíny do kon-
ce tohoto roku: 20. 7. 2024 – 21. 9. 2024 
a 2. 11. 2024 – 4. 1. 2025.
Chůva pro děti v dětské skupině – nově 
máme úspěšně akreditovanou státní 
zkoušku, kurz chystáme od nového 
školního roku.

Více na www.lexik.cz, www.insignis.cz 
i na facebooku. V případě jakýchkoli dota-
zů pište na poradna@lexik.cz, info@lexik.
cz, anebo volejte na poradna 739 034 000, 
recepce 739 035 000. ❚

BC. JANA JANOUŠKOVÁ, 
KOORDINÁTORKA

http://www.lexik.cz
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ŠKOLY, ŠKOLKY

Po sloupnutí vosku jsme je osušili, vyleš-
tili a zavěsili na mašličky. Ti nejprecizněj-
ší z nás, kteří vytvářeli takřka profi py-
sanky, stihli za dvě a půl hodiny ozdobit 
jen jedno vajíčko. Já jsem stihla tři s jed-
noduchými ornamenty, stejně jako můj 
jedenáctiletý syn, který na ně maloval 
znaky superhrdinů a pro jistotu i jejich 
jména. Osmiletá dcera ozdobila sedm 
vajíček srdíčky a každé si obarvila v jiné 
barvě.

Bylo to příjemně strávené dopoled-
ne, ze kterého jsme si odnášeli pysan-
ky – kraslice, kterými jsme si vyzdobili 
velikonoční stůl a nafotili je na přáníč-

ka pro kamarády. Doufám, že se s Vale-
rií Stulíkovou, která je jedinou lektorkou 
této metody u nás, setkáme na dal-
ších workshopech jako třeba na zdobe-
ní halloweenských vajíček nebo možná 
vánočních vajíček, protože představivosti 
a kreativitě při malování – psaní pysanek 
se meze nekladou. Více o našich dalších 
aktivitách a kroužcích pro rodiče i děti se 
dozvíte na našem Facebooku Rožálek, 
mateřské centrum Roztoky, a na strán-
kách www.rozalek.cz ❚

MGR. EVA JUSKANINOVÁ 
MENINGEROVÁ

Tvoření pysanek, foto: Eva Juskaninová Meningerová

PESTRÝ ŽIVOT DUBNOVÝ V SEDMIHLÁSKU
TANEC S PAPÍREM
Od nového roku střídaly klasický tělo-
cvik taneční lekce vedené Romanou Pac-
kovou v rámci projektu Tanec s papírem. 
Společné dílo jsme uzavřeli interaktivním 
představením v komunitním centru UNI-
TARIA v Praze. Tón udával živý tromboni-
sta s trombonem, rytmus a ladnost čty-
ři profesionální tanečníci a o živelnost se 
postaraly děti. A k tomu všemu spous-
ta papíru.

DEN ZEMĚ
Den Země je mezinárodně uznávaný 
svátek, jehož cílem je podpora ochra-
ny životního prostředí a jehož historie 
sahá do roku 1970. Protože si Země vá-
žíme a snažíme se o ni pečovat, uspo-
řádali jsme u této příležitosti veřejnou 

akcí. K vidění byla výstava děl s ekolo-
gickými motivy, nechyběly stánky s te-
matickými úkoly, zpívání, bleší trh ani 
kavárna. Akce byla podpořena z Pře-
myslovského měšce, a jestli jste tam 
nebyli, nejspíš nepatříte mezi miliar-
du lidí na světě, která tomuto dni věnu-
je pozornost.

JEDEN SVĚT
I tento rok jsme s radostí a krásně pěšky 
došli na promítání filmů festivalu Jeden 
svět. Naše škola viděla sestavu tří filmů 
určenou pro mladší prvostupňové školá-
ky. Oceňujeme výběr snímků i následnou 
dobře vedenou diskuzi. Děti si o projekci 
ještě dlouho povídaly a my si moc vážíme 
toho, že za festivalem nemusíme jezdit 
do velkoměsta, ale festival jezdí za námi.

HANAMI
Taky jsme seděli pod rozkvetlými saku-
rami na náměstí a jedli sushi, abychom 
jako opravdoví Japonci vzdali hold kráse 
jarní přírody. Bylo to o fous, trefit se mezi 
překotné kvetení způsobené nečekanými 
tropy a následné mrazy, ale povedlo se. 
Pohotové Vlaštovky dokonce stihly během 
jediného dne vytvořit a výtvarně zpraco-
vat japonské haiku, tj. minimalistické tří-
veršové básně s pevně danou sylabickou 
strukturou. A že zrovna bylo úterý, při-
šly nám svou japonskou etudu zahrát děti 
z roztočího dramaťáku.

JEHŇATA A BOBŘI
Na jaře se rodí jehňata a ta je dobré vidět, 
protože máloco je na světě roztomilejší-
ho. Tomáš Zděblo ze spolku Jestřábník ví 
o ovcích skoro všechno, takže je vždycky 
radost jít si ty jeho spolu s ním omrknout, 
což se nám poštěstilo. Kromě toho za-
čaly Vlaštovky podrobněji zkoumat oko-
lí Únětického potoka. Spolu se zoologem 
a botaničkou se pustily do příprav Bob-
ří stezky. ❚

Na Tyršově náměstí jsme vzdali hold kráse jarní přírody

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ

Výstava děl s ekologickými motivy ku příležitosti Dne Země
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SPORT

Šachový oddíl Caissa Roztoky (Caissa je řecká dryáda uctívaná jako šachová múza) byl 
založen před 45 lety jako Slovan Roztoky.

VZEPJETÍ ROZTOCKÉ ŠACHOVÉ CAISSY

P o některých změnách ná-
zvu i působiště zakotvil opět 
v Roztokách. V současné 
době má oddíl 24 registro-

vaných členů a dva týmy ve středočes-
kých soutěžích. V loňském roce A-tým 
Caissy vyhrál krajskou soutěž s rekord-
ním náskokem 6 bodů před favorizo-
vaným týmem Kralup, když z 11 zápa-
sů devětkrát vyhrál a body ztratil jen za 
dva nerozhodné zápasy. Tento výsledek 
znamenal postup do krajského přebo-
ru, kam se roztocká Caissa probojovala 
po dlouhých sedmi letech.

Ani v krajském přeboru se náš tým 
neztratil. V mimořádně vyrovnané 
soutěži, kde ještě dvě kola byla polovi-
na týmů ohrožena sestupem, se v zá-
věrečných dvou kolech Caissa vypja-
la ke skvělému výkonu. Přestože se 
utkala se dvěma největšími favority 

(v 10. kole s Dobrovicemi a v posled-
ním 11. kole s již jistým vítězem sou-
těže Bakovem nad Jizerou), k všeo-
becnému překvapení dokázala oba 
zápasy vyhrát shodným výsledkem 
5:3, což znamenalo posun na velmi 
pěkné 6. místo. Vzhledem k tomu, že 
týmových soutěží se ve Středočes-
kém kraji v této sezoně zúčastnilo  
119 družstev, skončila tato sezona 
pro roztockou Caissu nečekaným, ale 
o to cennějším úspěchem.

A kdo se podílel na letošním úspě-
chu? Počínaje první šachovnicí to byli 
Ondřej Skýpala, Tomáš Bezděk, Petr 
Plašil, Karolína Turková, Jaroslav Při-
byl, Jan Framberk, Miloslav Vanka, Lu-
bomír Maršálek, Marek Vlček, Luděk 
Sedlák, Petr Buriánek a Jiří Halla, na 
postupu do krajského přeboru pak ješ-
tě Jan Šavrda a Radim Hataš.

B-tým hrál ve Středočeském kra-
ji regionální přebor. Družstvo mělo 
těžkou pozici, protože se obě soutě-
že hrály ve stejných termínech a ně-
kteří jeho hráči museli často zaskako-
vat v A-týmu. Z toho důvodu družstvo 
málokdy nastoupilo v nejsilnější sesta-
vě. Přesto splnilo svůj úkol, z 9 zápasů 
dvakrát zvítězilo a celkovým 10. mís-
tem se udrželo v soutěži. V týmu si za-
hrálo celkem 16 hráčů: Jan Kulička 
(kapitán), Petr Buriánek, Luděk Sed-
lák, Jiří Halla, Honza Šavrda, Radim 
Hataš, Jirka Macoun, Radim Aulický 
(otec), Radim Aulický (syn), Jaroslav 
Kretschmer, Ota Aron, Marek Štván, 
Bedřich Hlaváček, Štěpán Illich, Já-
chym Urbanovský a Dušan Klíma. ❚

INZERCE

JIŘÍ HALLA, PŘEDSEDA ŠACHOVÉHO ODDÍLU
LUDĚK SEDLÁK, KAPITÁN A-TÝMU
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